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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

 

AISTIPROJEKTI 

Tämä toiminnallinen opinnäytetyö kulki kohderyhmässä nimellä aistiprojekti. 

 

INTERVENTIO 

Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä interventiolla tarkoitetaan etukäteen suunniteltuja pedagogisia, 

tavoitteellisia ja toiminnallisia ohjaustilanteita, joihin kohderyhmä osallistui. Tämä toiminnallinen 

opinnäytetyö sisälsi yhteensä kahdeksan pedagogisesti suunniteltua interventiota. 

 

PIENRYHMÄTOIMINTA 

Pienryhmätoiminta on nimitys toiminnalle, jossa toiminta toteutetaan suuremmasta ryhmästä perustel-

lusti jaetulle pienemmälle ryhmälle. Pienryhmätoiminta on pedagoginen valinta, joka mahdollistaa jo-

kaisen lapsen kuulemisen sekä toimintaan osallistumisen oman kehitystasonsa mukaisesti. Pienryhmä-

toiminta on suunnitelmallista.  
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1 JOHDANTO 

Toiminnallisen opinnäytetyön tilaajana oli Kokkolan kaupungin varhaiskasvatuspalvelut. Toiminnalli-

seen opinnäytetyöhön liittyvät interventiot toteutettiin Nahkurin päiväkodin 3–5-vuotiaiden lasten var-

haiskasvatusryhmälle. Toiminnallisen opinnäytetyöni tarkoituksena oli kehittää lasten osallisuutta ja 

huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä pedagogisesti suunnitelluiden interventioiden avulla. Toiminnal-

linen opinnäytetyö koostui kahdeksasta pedagogisesti suunnitellusta interventiosta. Tavoitteena opin-

näytetyölleni oli tutustua ja aktivoida lasten eri aisteja, vahvistaa lasten osallisuutta sekä vahvistaa yh-

teistyötä huoltajien kanssa. Interventiot sekä niihin liittyvät tavoitteet muodostivat toiminnallisesta 

opinnäytetyöstäni kokonaisuuden, joka kulki varhaiskasvatusyksikössä nimellä aistiprojekti. 

 

Toiminnallisena opinnäytetyönä toteutettu aistiprojekti toteutui kevään 2021 aikana. Opinnäytetyön 

aihe muotoutui omasta kiinnostuneisuudesta siihen, millä tavalla lapsiryhmässä voidaan kehittää lasten 

osallisuutta sekä yhteistyötä huoltajien kanssa. Tämän vuoksi toiminnallisen opinnäytetyön menetel-

mäksi valikoitui aistiprojekti. Lasten osallisuus sekä huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö ovat Varhais-

kasvatussuunnitelman perusteissa (2018) kirjattuna vahvasti. Aistien yhdistäminen opinnäytetyöni toi-

minnalliseen projektiin juontaa myös Varhaiskasvatussuunnitelman perusteista (2018, 38), jossa tode-

taan, että lapsille on mahdollistettava ympäröivän maailman tutkiminen kaikilla aisteilla sekä kehol-

laan.  

 

Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä avaan aluksi opinnäytetyön taustaa ja sen jälkeen esittelen ais-

tiprojektin tarkoituksen, päätehtävät ja niiden tavoitteet. Toiminnallisen opinnäytetyön ohjaavana asia-

kirjana toimii varhaiskasvatussuunnitelmat perusteet (2018), johon pohjautuen toiminnallisen opinnäy-

tetyön pedagogiset interventiot on suunniteltu. Tässä toiminnallisessa opinnäytetyössä kerron jokai-

sesta toteutetusta pedagogisesta interventiosta erikseen sekä tarkastelen interventioiden tuloksia ja joh-

topäätöksiä. Lopussa arvioin ja reflektoin opinnäytetyötä kokonaisuudessaan sekä pohdin omaa amma-

tillista kasvua opinnäytetyöprosessin aikana. Omaa ammatillista kasvua peilaan varhaiskasvatuksen 

sosionomin kompetensseihin (2019). Tämän toiminnallisen opinnäytetyön arviointi perustuu havain-

nointiin, henkilöstön palautekyselyyn sekä pedagogiseen dokumentointiin. Arvioinnissa huomioitiin 

myös lasten ja huoltajien osallisuus.   
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2 AISTIPROJEKTIN KUVAUS, TAVOITTEET JA PÄÄTEHTÄVÄT 

Toiminnallisena opinnäytetyönä toteutettu aistiprojekti toteutui kevään 2021 aikana. Aistiprojektin val-

mistelu ja suunnittelu lähtivät liikkeelle kohderyhmään tutustumisella kevään 2020 aikana. Toiminnal-

lisen opinnäytetyön interventiot toteutin keväällä 2021. Mäntyneva (2016, 15–17) kuvaa kirjassaan, 

että projekti määritellään tyypillisesti ainutkertaiseksi kokonaisuudeksi. Tarkastelemalla projektin elin-

kaarta saadaan kokonaiskuva projektista. Projektin kesto muodostuu projektin alkamis- ja päättymis-

ajankohdasta. Projektin elinkaaressa voidaan nähdä neljä vaihetta. Nämä vaiheet ovat valmistelu, suun-

nittelu, toteutus sekä päättäminen. Alla olevassa kuviossa (KUVIO 1) kuvaan toiminnallisen opinnäy-

tetyön etenemisen projektin elinkaaren mukaan. Kuvion jälkeen avaan aistiprojektin elinkaaren vaiheet 

vielä tarkemmin. 

 

 

 

KUVIO 1. Toiminnallisen opinnäytetyön eteneminen (mukaillen Mäntyneva 2016, 15–17) 

 

Toiminnallinen opinnäytetyö lähti liikkeelle valmisteluvaiheesta, jolloin tutustuin työntilaajaan sekä 

kartoitin tarpeet. Työntilaaja tuli minulle tutuksi kevään 2020 aikana Liikkuva Varhaiskasvatus -ohjel-

man kautta sekä syksyn 2020 aikana suoritetun työharjoittelun myötä. Keväällä 2020 sovin työntilaa-

jan kanssa tulevasta toiminnallisesta opinnäytetyöstä, jolloin esittelin alustavan suunnitelman yhteis-

työpäiväkodin johtajalle. Tämän alustavan suunnitelman pohjalta solmimme yhteistyösopimuksen. 

• Työntilaajaan 
tutustuminen

• Tarpeen 
kartoittaminen

1.Valmistelu

• Projektin 
suunnittelu 
tarvelähtöisesti

• Tavoitteiden 
asettaminen

2. Suunnittelu
• Toteutetaan 

suunnitelmassa 
kuvattu projekti

• Muutostarpeisiin 
vastaaminen

3. 
Toteuttaminen

• Valmis 
opinnäytetyö, jossa 
kuvataan tuotokset 
ja arvioidaan miten 
projekti onnistui.

4. Projektin 
päättäminen

Kevät 2020 työnti-
laajaan tutustuminen 
ja yhteistyösopimuk-
sen solmiminen.  

Kevät 2021–kevät 2022 
opinnäytetyön kirjoitta-
minen ja muokkaaminen. 
Kevät 2022 valmis opin-
näytetyö. 

Kevät 2021 aistiprojek-
tin toteuttaminen.  
COVID-19-pandemian 
aiheuttamiin muutostar-
peisiin vastaaminen. 

Syksy 2020 työharjoit-
telu kohderyhmässä 
mahdollisti tarvelähtöi-
sen projektisuunnitel-
man laatimisen. 
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Syksyn 2020 aikana suoritin työharjoittelun Nahkurin päiväkodin Välitalo-ryhmässä, joka koostuu 3–

5-vuotiaista lapsista sekä kasvattajista. Tämä varhaiskasvatusryhmä valikoitui toiminnallisen opinnäy-

tetyöni kohderyhmäksi.  

 

Valmisteluvaiheen jälkeen pääsin siirtymään toiminnallisen opinnäytetyön suunnitteluvaiheeseen. 

Työharjoittelun suorittaminen toiminnallisen opinnäytetyön kohderyhmässä mahdollisti sen, että pys-

tyin huomioimaan toiminnallisen opinnäytetyön suunnittelussa ryhmän toimintatavat sekä ryhmän tar-

peet. Työharjoittelun aikana toiminnallisen opinnäytetyöni tarkoitus ja tavoitteet selkenivät. Opinnäy-

tetyön aihe muotoutui omasta kiinnostuneisuudesta siihen, millä tavalla lapsiryhmässä voidaan kehit-

tää osallisuutta sekä yhteistyötä huoltajien kanssa. Lasten osallisuus sekä huoltajien kanssa tehtävä yh-

teistyö ovat myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2018) kirjattuna. Aistien yhdistäminen 

opinnäytetyöni toiminnalliseen projektiin juontaa myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteista 

(2018, 38), jossa todetaan, että lapsille on mahdollistettava ympäröivän maailman tutkiminen kaikilla 

aisteilla sekä kehollaan.  

 

Huolellisesti laaditun projektisuunnitelman jälkeen oli aika siirtyä toiminnallisen opinnäytetyön toteut-

tamisvaiheeseen. Toteuttamisvaiheessa toteutettiin suunnitelmassa kuvattu projekti sekä vastattiin 

muutostarpeisiin. Toiminnallisen opinnäytetyön interventioiden toteutuksessa korostui se, miten var-

haiskasvatusryhmän lasten, huoltajien sekä kasvattajien kannalta oli hyödyllistä, että olin päässyt tu-

tustumaan heihin ja heidän toimintatapoihinsa ennen opinnäytetyön toiminnallisia interventioita. Inter-

ventioiden toteuttaminen oli kuin jatkumoa jo tutuksi tulleeseen yhteistyöhömme. Toiminnallinen 

opinnäytetyöni sisälsi kahdeksan erilaista pedagogisesti suunniteltua interventiota, jotka etenivät pro-

sessinomaisesti. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön interventioiden toteuttamisen jälkeen oli edessä projektin päättäminen. 

Varhaiskasvatusryhmässä projekti päätettiin yhteiseen arviointiin sekä palkintojenjakoon onnistuneesta 

aistiprojektista. Projektin onnistumista arvioitiin havaintojen ja kasvattajilta sekä huoltajilta saadun pa-

lautteen pohjalta. Lisäksi projektin arvioinnissa huomioitiin lasten osallisuus. Lapsiryhmä pääsi arvioi-

maan toiminnan mielekkyyttä jokaisen intervention jälkeen. Saadun palautteen avulla pystyin tarvitta-

essa muuttamaan interventioiden sisältöä. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyöni tarkoituksena oli kehittää lasten osallisuutta sekä huoltajien kanssa teh-

tävää yhteistyötä. Toiminnallinen opinnäytetyö koostui kahdeksasta pedagogisesti suunnitellusta inter-

ventiosta. Tavoitteena oli tutustua aisteihin ja aktivoida eri aisteja, lisätä lasten osallisuutta sekä lisätä 
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yhteistyötä huoltajien kanssa. Interventiot sekä niihin liittyvät tavoitteet muodostivat toiminnallisesta 

opinnäytetyöstäni kokonaisuuden, joka kulki varhaiskasvatusyksikössä nimellä aistiprojekti. 

 

Koska toiminnallisen opinnäytetyöni yhtenä tavoitteena oli lisätä yhteistyötä huoltajien kanssa, oli al-

kuperäisenä suunnitelmanani, että pääsisimme varhaiskasvatusryhmän kanssa suunnittelemaan, val-

mistelemaan ja toteuttamaan aistipolun, johon kutsuisimme jokaisen lapsen huoltajan osallistumaan 

yhdessä lapsensa kanssa. Pahentuneen COVID-19-pandemiatilanteen vuoksi jouduin muuttamaan 

suunnitelmaani ennen toiminnallisten interventioiden aloittamista. Suunnitelmien muuttaminen oli tär-

keää, jotta toiminnalliselle opinnäytetyölle asettamani tavoitteet olisivat kuitenkin saavutettavissa. 

Muutoksiin liittyen konsultoin yhteistyöpäiväkotia ja sain kohderyhmän henkilöstöltä varmistuksen 

siihen, että muutokset olisi hyvä tehdä. Ehdotin henkilöstölle vaihtoehtoista suunnitelmaa ja sain siihen 

myönteisen vastauksen. Aistipolku kyllä päästiin järjestämään, mutta eri tavalla kuin alkuperäisesti oli 

suunniteltu. Jokainen lapsi sai suunnitella sekä valmistella oman aistipolun, jonka he pääsivät toteutta-

maan yhdessä huoltajiensa kanssa kotonaan. Tällä tavoin yhteistyö huoltajien kanssa lisääntyi ja var-

haiskasvatusryhmässä oleva aistiprojekti sai jatkumoa myös lasten koteihin. Seuraavassa alaluvussa 

avaan opinnäytetyöni päätehtävät tekstin sekä kuvion muodossa, josta selviää tarkemmin, millä kei-

noin opinnäytetyölle asetettuihin tavoitteisiin oli tarkoitus päästä. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyöni päätehtäviä oli yhteensä kolme. Päätehtävät olivat pedagogisesti suun-

nitellut interventiot, lasten osallisuuden lisääminen sekä huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön lisäämi-

nen. Päätehtävistä ensimmäinen, pedagogisesti suunnitellut interventiot, sisälsi yhteensä kahdeksan 

suunniteltua ja toteutettua interventiota. Interventioiden tavoitteena oli orientoitua aistiprojektiin, tu-

tusta aisteihin tietoisella aktivoinnilla, asteittain lisätä lasten osallisuutta toiminnan toteuttamisessa 

sekä toiminnan suunnittelu, toteuttaminen ja arviointi yhdessä varhaiskasvatusryhmän kanssa. Inter-

ventioiden toteutuksessa hyödynnettiin varhaiskasvatusryhmässä voimassa olevia pienryhmiä. Toinen 

päätehtävä, lasten osallisuuden lisääminen, sekä kolmantena päätehtävänä oleva huoltajien kanssa teh-

tävän yhteistyön lisääminen, kulkivat ja toteutuivat asteittain läpi projektin. Seuraavalla sivulla ole-

vassa kuviossa (KUVIO 2) on kuvattuna toiminnallisen opinnäytetyöni rakenne sekä päätehtävät ja 

menetelmät, miten opinnäytetyölle asetettuihin tavoitteisiin oli tarkoitus päästä. Luvussa 4 avaan toi-

minnallisen opinnäytetyöni toteutuksen tarkemmin läpi. 
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KUVIO 2. Toiminnallisen opinnäytetyön rakenne 

 

  

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyön vahvistaminen

Huoltajien tiedottaminen projektista.
Pedagogisen dokumentoinnin keinoin projekti konkreettisesti näkyväksi.

Lasten suunnittelemien ja valmistelemien Aistipolku-vihkojen myötä aistiprojekti jatkuu myös 
kotona, lisäten yhteistyötä.

Lasten osallisuuden vahvistaminen
Jokaisen lapsen huomioiminen, tuen tarpeiden huomiointi.

Jokaiselle mahdollisuus osallistua oman kehitystasonsa mukaisesti.
Varhaiskasvatusryhmän pienryhmien hyödyntäminen toiminnassa.

Jokaisen lapsen ajatuksille, huomioille ja ideoille tilaa toteutuksessa.
Interventioiden arviointi. 

Tulevan aistipolun suunnittelu ja valmistelu, Aistipolku-vihko.

Pedagogisesti suunnitellut interventiot, pienryhmissä toimien

Prosessinomaisesti etenevät interventiot. 
Orientoituminen, tutustuminen, tietoinen aistien aktivointi ja osallisuuden lisääminen 

toiminnassa asteittain.
Interventioiden arviointi ja muutostarpeisiin vastaaminen.

TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ

Projektisuunnitelma Aistiprojektin toteuttaminen Toteutuksen raportointi ja 
arviointi
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3 AISTIPROJEKTIN KESKEISTÄ TIETOPERUSTAA 

Tässä luvussa esittelen keskeistä tietoperustaa, johon tämän toiminnallisen opinnäytetyön suunnittelu 

sekä toteutus perustuvat. Keskeinen tietoperusta koostuu osallisuudesta, huoltajien kanssa tehtävästä 

yhteistyöstä, pedagogisesta varhaiskasvatuksesta sekä aistien merkityksestä oppimisessa. Tämän toi-

minnallisen opinnäytetyön ohjaavana asiakirjana toimii Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

(2018).  

 

Varhaiskasvatuksessa korostuu toiminnan suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus. Varhaiskasvattajan on 

oltava selvillä tavoitteista suunnitellessaan toimintaa huomioiden samalla mahdollisuuden lasten osal-

lisuuden toteutumiselle. (Saarinen 2016, 11.) Aistien avulla ihminen saa tietoa itsestään sekä ympäröi-

västä maailmasta. Ihmisen aistit toimivat yksilöllisesti, ja ihmisen aivot käsittelevät saamaansa aistitie-

toa yksilöllisesti sulauttaen saamansa aistitiedon aikaisempiin kokemuksiinsa. Lapsen aivot saavat sitä 

enemmän ravintoa aistiensa kehittymiseen, mitä enemmän hän saa erilaisia aistikokemuksia. Saatujen 

aistikokemusten määrä ja toistuvuus vaikuttavat siihen, miten lapsen aivot oppivat käsittelemään saa-

maansa tietoa. Kun lapsi saa toiminnasta kokemuksen, että hän pystyy toimimaan tilanteessa tarkoituk-

senmukaisesti ja oppiminen on mielekästä, lapsi oppii kuin huomaamatta suuntaamaan huomiotaan as-

teittain vaativammissa tilanteissa. Tämän vuoksi on tärkeää, että oppimistilanteet tuntuisivat lapsesta 

mielenkiintoisilta. Lapsen aivot ovat vastaanottavaisia uuden oppimiselle, ja lapsi tulee mielellään mu-

kaan toimintaan, josta hän nauttii. On huomioitava, että oppiminen on kokonaisvaltaista ja siinä hyö-

dynnetään kaikkia aisteja. Leikki on lapsen luontainen tapa toimia, ja sen avulla lapsi harjoittelee mo-

nia merkityksellisiä asioita kehityksensä kannalta. Kun oppimistilanteisiin yhdistetään lapsen luontai-

nen toimintatapa, leikki, on toiminta lapselle lähtökohtaisesti mielekästä. (Saarinen 2016, 18–19.) 

 

 

3.1 Varhaiskasvatus osallisuuden ja huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön näkökulmasta 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2018) on Opetushallituksen laatima valtakunnallinen ohjaava 

asiakirja, jonka mukaan varhaiskasvatus toteutetaan ja jonka mukaan laaditaan paikalliset sekä lasten 

yksilölliset varhaiskasvatussuunnitelmat. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet pohjautuu varhais-

kasvatuslakiin (Varhaiskasvatuslaki 540/2018). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet tukevat ja oh-

jaavat varhaiskasvatuksen järjestämistä, toteuttamista sekä kehittämistä. Varhaiskasvatussuunnitelman 
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perusteet edistää yhdenvertaisen varhaiskasvatuksen toteutumista valtakunnallisesti. (Varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet 2018, 7.) 

 

Varhaiskasvatus on kasvatuksen, opetuksen ja hoidon muodostama kokonaisuus, jonka toiminta on 

suunnitelmallista ja tavoitteellista. Varhaiskasvatus ehkäisee syrjäytymistä edistämällä lasten yhden-

vertaisuutta ja tasa-arvoa. Lasten osallisuus sekä aktiivinen toimijuus yhteiskunnassa vahvistuu var-

haiskasvatuksessa opittujen tietojen ja taitojen myötä. Varhaiskasvatus toimii huoltajien kasvatustyön 

tukena. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 14, 16.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet rakentuvat oppimiskäsitykseen, jonka mukaan vuorovaikutus 

muiden ihmisten ja lähiympäristön kanssa on edellytyksenä lapsen kasvulle, kehitykselle ja oppimi-

selle. Oppimiskäsityksessä nähdään lapsi aktiivisena toimijana. Lapsen synnynnäinen uteliaisuus uu-

den oppimiselle, kertaamiselle ja asioiden toistamiselle tekee oppimisesta kokonaisvaltaista. Oppimista 

tapahtuu kaikkialla, ja siinä yhdistyvät taidot, tiedot, tunteet, toiminta, aistihavainnot, kieli, ajattelu 

sekä keholliset kokemukset. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 21–22.) 

 

Osallisuutta on kuvattu Hartin [1992] esittämällä osallisuuden porrasmallilla. Tämä malli tarjoaa run-

gon tarkastella lasten asemaa suhteessa kasvattajien toimintaan. Osallisuuden portaat kuvaavat, että 

lapsella on vähemmän mahdollisuuksia vaikuttaa toimintaan alhaisimmilla portailla, ja toisaalta, mitä 

korkeammalle osallisuuden portailla kiivetään, sitä enemmän mahdollisuuksia vaikuttamiseen lapsella 

on. Ratkaisevaa on kuitenkin lapsen oma kokemus osallisuudesta. Osallisuuden toteutumisesta ei voida 

puhua, mikäli lapselle ei tule kokemusta siitä, että häntä kuullaan ja hänen ajatuksillaan on ollut merki-

tystä. Osallisuuden portailla on riski ohjautua kaavamaiseen ajatteluun, jossa tavoitteena on vain kii-

vetä mahdollisimman korkealle ilman, että lapsi kokee osallisuutta. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 

2019; Turja & Vuorisalo 2017, 52.) 

 

Osallisuus toteutuu erityisesti sosiaalisissa vuorovaikutussuhteissa ja edellyttää vastavuoroisuutta tilan-

teessa läsnä olevien keskuudessa. Osallisuus ei ole pelkästään osallistumista johonkin valmiiksi järjes-

tettyyn toimintaa. Osallisuuteen sisältyy kaikkien osapuolten mahdollisuus vaikuttaa aidosti omaan ja 

yhteiseen yhdessäoloon ja toimintaa. Tämä edellyttää sekä kuulluksi tulemista että muiden kuuntele-

mista. Lasten kuuleminen mahdollistaa sellaisen pedagogisen toiminnan, jossa huomioidaan lasten yk-

silölliset lähtökohdat ja ajattelu. Lasten kuuleminen haastaa kasvattajia reflektoimaan ja kyseenalaista-

maan omaa ajatteluaan ja kehittää näin kasvattajia ammatillisesti. (Turja & Vuorisalo 2017, 46 [Hill 

ym. 2004; Kirby ym. 2003; Shier 2001].) 
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Kuulluksi tuleminen ja osallisuus oman elämän vaikuttavissa asioissa kuuluvat lasten oikeuksiin. Näitä 

keskeisiä periaatteita kunnioitetaan varhaiskasvatuksessa. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on kannustaa 

oma-aloitteisuuteen sekä tukea kehittyviä vaikuttamisen ja osallistumisen taitoja. Lasten sensitiivinen 

kohtaaminen, heidän ajatustensa kuunteleminen sekä aloitteisiin vastaaminen vahvistavat osallisuutta. 

Lasten, henkilöstön ja huoltajien aloitteita, mielipiteitä ja näkemyksiä arvostetaan. Lapset osallistuvat 

toiminnan suunnitteluun, toteutukseen ja arviointiin yhdessä henkilöstön kanssa. Henkilöstön tehtä-

vänä on varmistaa, että jokaisella lapsella on mahdollisuus vaikuttaa ja osallistua. Osallistuminen ja 

vaikuttaminen kehittävät lapsen käsitystä itsestään, kasvattaa itseluottamusta ja kehittää yhteisössä tar-

vittavia sosiaalisia taitoja. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 26–27, 30.) 

 

Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö on tärkeässä merkityksessä varhaiskasvatuksessa. Tasa-arvoinen 

vuorovaikutus ja luottamus huoltajien kanssa tukevat yhteistyötä. Yhteistyön tavoitteena on henkilös-

tön ja huoltajien yhteinen sitoutuminen lasten kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämiseen. Yhteis-

työ huoltajien kanssa vaatii varhaiskasvatuksen henkilöstöltä aktiivisuutta ja aloitteellisuutta. Vuoro-

vaikutus on yhteistyön lähtökohta. Yhteistyössä tulee huomioida perheiden moninaisuus, lasten yksi-

löllisyys sekä vanhemmuuteen ja huoltajuuteen liittyvät kysymykset. Huoltajien kanssa tehtävällä yh-

teistyöllä voi olla erilaisia tehtäviä lapsen varhaiskasvatuksen aikana. Päivittäiset kokemukset ja tapah-

tumat jaetaan huoltajien kanssa. Huoltajien ja henkilöstön havainnot sekä keskustelut luovat lapsen ko-

konaisvaltaisen hyvinvoinnin turvaamiselle pohjan. Lasten huoltajille on mahdollistettava osallistumi-

nen varhaiskasvatuksen toiminnan tavoitteiden suunnitteluun ja kehittämiseen yhteistyössä henkilöstön 

ja lasten kanssa. Yhteistyö huoltajien kanssa voi myös tukea huoltajien keskinäistä vuorovaikutusta. 

Yhteinen toiminta erilaisissa tilaisuuksissa ja huoltajien verkostoituminen vahvistavat yhteisöllisyyttä 

ja antaa tukea henkilöstön tekemälle työlle. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 34.) 

 

 

3.2 Keskeisiä näkökulmia pedagogiseen varhaiskasvatukseen 

 

Pedagogiikka käsitteenä määrittää varhaiskasvatuksen toimintatavan sekä määrittää, millaisena oppi-

jana lapsi nähdään. Voidaankin sanoa, että pedagogiikka on varhaiskasvatustyön ydinkäsite. (Ahonen 

& Roos 2019, 12.) Pedagogiikka pohjautuu määriteltyyn arvoperustaan sekä käsitykseen lapsesta, lap-

suudesta ja oppimisesta. Pedagogiikalla tarkoitetaan erityisesti kasvatus- ja varhaiskasvatukselliseen 

tietoon perustuvaa, ammatillisesti johdettua tavoitteellista ja suunnitelmallista toimintaa, jonka pää-
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määränä on lasten hyvinvointi sekä oppiminen. Varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa, oppimisym-

päristöissä sekä hoidon, opetuksen ja kasvatuksen kokonaisuudessa pedagogiikka on näkyvissä. (Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 22.) 

 

Pedagoginen toiminta toteutuu varhaiskasvatuksen henkilöstön sekä lasten välisessä vuorovaikutuk-

sessa ja yhteisessä toiminnassa. Pedagogista toimintaa ja sen toteutumista kuvaa kokonaisvaltaisuus, 

joka läpäisee hoidon, opetuksen ja kasvatuksen kokonaisuuden. Varhaiskasvatuksessa keskeisenä työ-

menetelmänä suunnittelussa, toteuttamisessa, arvioinnissa sekä kehittämisessä käytetään pedagogista 

dokumentointia. Pedagoginen dokumentointi on jatkuva prosessi, jossa muodostuu ymmärrys pedago-

gisesta toiminnasta havaintojen, dokumenttien ja niiden vuorovaikutuksellisen tulkitsemisen avulla. 

Lasten ja huoltajien osallistuminen toiminnan arviointiin, suunnitteluun ja kehittämiseen mahdollistuu 

pedagogisen dokumentoinnin kautta. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 37.) 

 

Rintakorpi (2018, 63) kuvaa väitöskirjassaan sitä, miten pedagoginen dokumentointi toimii työmene-

telmänä tuoden varhaiskasvatuksen olennaiset asiat ja tapahtumat valokeilaan yhdessä lasten ja huolta-

jien kanssa. Pelkkä asioiden ja tapahtumien valokeilaan tuominen ei riitä, vaan tarvitaan vuorovaiku-

tusta ihmisten, ilmiöiden ja maailman sekä luovuuden ja tiedon välillä. Vuorovaikutus dokumenttien ja 

yhteisön välillä syventää pedagogista dokumentointia. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa 

(2018, 37) kuvataan, että pedagoginen dokumentointi nähdään yksilö- ja yhteisötasolla. Yksilötasolla 

pedagoginen dokumentointi tuottaa tietoa yksittäisen lapsen elämästä, kehityksestä ja kiinnostuksen 

kohteista. Yhteisötason ja toimintakulttuurin näkökulmasta pedagoginen dokumentointi tulee nähdä 

jatkuvana prosessina, jossa vuorovaikutuksellisesti muodostetaan havaintojen sekä dokumenttien poh-

jalta ymmärrys pedagogisesta toiminnasta. Pedagogisen dokumentoinnin avulla voidaan vaikuttaa var-

haiskasvatuksen toimintakulttuuriin yleisemmällä tasolla. Pedagoginen dokumentointi on tärkeä osa 

pedagogisen toiminnan arviointia. (Varhaiskasvatussuunnitelma perusteet 2018, 37–38.) 

 

 

3.3 Aistien merkitys pienen lapsen oppimisessa 

 

Aistimukset ovat hermoston ravintoa. Kaikki nivelet, lihakset, sisäelimet, pään aistinelimet ja jokainen 

ihon osa lähettävä aistitietoa aivoihin. Jokainen aistimus on osa kokonaistietoa. Hermoston tehtävänä 

on käyttää tätä kokonaistietoa tuottaakseen reaktioita, jotka saavat mielen ja kehon toimimaan saadun 

aistitiedon mukaan tarkoituksenmukaisesti. Hermosto tarvitsee kehittyäkseen hyvää ja monimuotoista 
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aistimusten virtaa. Myös aivot tarvitsevat jatkuvaa ja monenlaista aistitietoa kehittyäkseen ja toimiak-

seen hyvin. (Ayres 2008, 74.) Saamme siis tietoa itsestämme ja ympäristöstä aistien välittämänä. Käyt-

täytymistämme ohjaavat tekemämme aistimukset sekä aivojemme tapa käsitellä niitä. Aistit auttavat 

meitä selviytymään ympäristön asettamista haasteista. (Saarinen 2014, 15.) 

 

Lapsi käyttää kaikkia aistejaan oppimiseensa. Se miten aivot käsittelevät aistien välittämää tietoa, vai-

kuttaa oppimiseen ja elämään laajemminkin. Aistimusten tai niiden käsittelyn puute voikin hankaloit-

taa elämää monin tavoin. Kehitykselle ja oppimiselle on tärkeää saada monipuolisia aistikokemuksia 

turvallisessa ilmapiirissä ja ympäristössä. Ihmiset kykenevät hyödyntämään aistejaan oppimisessa yk-

silöllisesti. Toinen oppii parhaiten kuuntelemalla, toiselle näönvarainen oppiminen on luontevampaa ja 

toisaalta joku oppii parhaiten itse tekemällä. Myös tämän vuoksi aistien monipuolinen käyttö oppimi-

sen kanavana on tärkeää. (Saarinen 2014, 14–15.)  

 

Toimiessaan lapsi käyttää yleensä kaikkia aisteja. Tämän vuoksi toiminnasta jää lapselle vahvat muis-

tijäljet ja lapsi oppii. Aistihavainnot ympäröivästä maailmasta ja tunneilmastosta luovat pohjaa kogni-

tiiviselle kehitykselle sekä ajattelun kehittymiselle. Lapsen aistimaailma ja ajattelu yhdistyvät oppimi-

sessa. Lapset oppivat tutkien, taiteillen, liikkuen, leikkien, itseään ilmaisten sekä erilaisia työtehtäviä 

tehden. Lapsella on oikeus saada onnistumisen kokemuksia sekä kokea iloa toiminnastaan ja itsestään 

oppijana. Pedagoginen näkemys lapsen oppimisesta juurtuu tähän lähtökohtaan. (Saarinen 2014, 17; 

Salminen & Poikonen 2017, 64–65.) 

 

Ihmisellä on kahdeksan aistia, joista viittä aistia kutsutaan ihmisen pääaisteiksi. Nämä viisi pääaistia 

ovat näkö eli visuaalinen aisti, kuulo eli auditiivinen aisti, maku eli gustatorinen aisti, haju eli olfakto-

rinen aisti ja tunto eli taktiilinen aisti. Näön eli visuaalisen aistin avulla havainnoimme ympäristöä ja 

siinä sijaitsevia esineitä. Kuulon eli auditiivisen aistin tehtävänä on lähettää ääniaaltojen synnyttämiä 

viestejä aivoihin, jossa tämä viesti yhdistyy muiden aistien lähettämän aistitiedon kanssa yhdeksi ko-

konaisuudeksi. Maun eli gustatorisen aistin tehtävänä on auttaa meitä erottamaan perusmaut toisistaan. 

Hajun eli olfaktorisen aistin avulla aivot saavat tiedon ilmassa leijuvien ja hajua tuottavien hiukkasten 

kemiallisesta koostumuksesta. Aisteistamme laajin on tunto eli taktiilinen aisti. Tämä aisti vaikuttaa 

voimakkaasti niin psyykkiseen kuin fyysiseenkin toimintaamme. (Saarinen 2014, 16 [Ayres 2008].) 
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4 AISTIPROJEKTIN TOTEUTUS 

Tässä luvussa kuvaan toiminnallisena opinnäytetyönä toteutettua aistiprojektia. Ensiksi kuvaan kohde-

ryhmän sekä perustelut pienryhmätoiminnan hyödyntämiselle. Tämän jälkeen kerron yleisesti inter-

ventioiden struktuurista. Alaluvuissa käyn läpi jokaisen intervention toteutuksen sekä tarkastelen inter-

ventioiden tuloksia peilaten interventioille asetettuihin tavoitteisiin suhteessa toiminnallisen opinnäyte-

työn päätehtäviin. Seuraavassa luvussa tarkastelen toiminnallisen opinnäytetyön päätehtävien toteu-

tusta interventioiden tuloksista koostetun synteesin avulla. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön kohderyhmä oli kooltaan 21 lapsen varhaiskasvatusryhmä. Interventioi-

den toteutuksessa hyödynnettiin kohderyhmässä käytössä olevia pienryhmiä. Kuten Ahonen ja Roos 

(2019) toteavat, pienryhmätoiminnan vahvuutena on se, että siinä on enemmän aikaa ja tilaa huomi-

oida lasten yksilöllisiä tarpeita sekä mahdollisuus luoda jokaiselle lapselle tunne siitä, että hän voi 

osallistua pienryhmän toimintaan omalla taito- ja kehitystasollaan. Toiminnallisen opinnäytetyön inter-

ventioiden struktuuri oli suunniteltu siten, että interventioissa toistui sama aloitus. Toistuva interventi-

oiden aloitus selkeytti kohderyhmälle toiminnan kulkua. Interventiot alkoivat yhteisesti aamupiiriltä, ja 

yhteisen aloituksen jälkeen kohderyhmä jaettiin pienryhmiin. Jokaiselle pienryhmälle oli suunniteltuna 

omaa aistiprojektiin liittyvää toimintaa. Vastuunjako ryhmän kasvattajien kanssa sujui siten, että mi-

nulla oli vastuu ryhmän kasvattajien perehdyttämisestä, interventioiden valmisteluista, interventioiden 

yhteisestä aloituksesta sekä kohderyhmän pienryhmiin jakamisesta. Jokainen kasvattaja oli vastuussa 

oman pienryhmänsä toiminnan ohjaamisesta. Jokaisella interventiolla minun vastuullani oli yhteisen 

aamupiirin ohjaaminen sekä ennalta sovitusti yhden pienryhmän ohjaaminen. Näin pääsin näkemään ja 

toimimaan jokaisen kohderyhmän pienryhmän kanssa. 

 

Jokaiselta kohderyhmän lapsen huoltajalta oli etukäteen jaetulla lupalomakkeella pyydetty lupa aisti-

projektiin osallistumiseen sekä valokuvaamiseen, jotta voitiin mahdollistaa pedagoginen dokumen-

tointi. Valokuvista valmistelin ryhmän eteisen seinälle koosteen interventioista. Kaikki lapset saivat 

luvan osallistua aistiprojektiin. Aistiprojektin dokumentointi valokuvaten hoidettiin eettisten periaattei-

den mukaisesti, huomioiden kunkin lapsen lupalomakkeessa olevat mahdolliset rajoitteet. Tässä toi-

minnallisessa opinnäytetyössä esitetyt valokuvat olen ottanut itse. Seuraavaksi esittelen alaluvuissa jo-

kaisen pedagogisen intervention toteutuksen. 
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4.1 Aistiprojektiin orientoituminen 

 

Ensimmäisen toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyvän intervention toteutin 12.4.2021. Intervention 

tavoitteena oli tulevaan aistiprojektiin orientoituminen, ryhmän havainnointi ja tutustuminen sekä jo-

kaisen lapsen yksilöllinen huomiointi. Varhaiskasvatusryhmä on kooltaan 21 lasta ja 4 kasvattajaa, 

joista poikkeuksellisesti paikalla oli vain 10 lasta ja 4 kasvattajaa. Interventio toteutettiin varhaiskasva-

tusryhmän toimintatavat huomioiden heidän normaalin aamupiirinsä aikaan. Taulukossa 1 on nähtä-

villä intervention tulokset suhteessa toiminnallisen opinnäytetyön päätehtäviin ja interventiolle asetet-

tuihin tavoitteisiin (TAULUKKO 1). 

 

TAULUKKO 1. Ensimmäisen intervention tulokset 

 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Tulevaan aistiprojektiin 

orientoituminen 

 

• Monikanavaisesti ais-

tien maailmaan orientoi-

tuminen 

• Aistien tietoinen akti-

vointi ja aistien nimeä-

minen leikillisin keinoin 

• Interventioissa toistuva 

aloitus 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Ryhmän ja ryhmädyna-

miikan havainnointi  

• Ryhmään tutustuminen 

• Jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomiointi 

• Jokaisen lapsen kuul-

luksi tuleminen 

• Jokainen osallistui kehi-

tystasonsa mukaisesti, 

tuen tarpeet huomioitu 

• Intervention arviointi 

Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Intervention pedagogi-

nen dokumentointi 

• Intervention dokumen-

tointi valokuvaamalla 

• Kooste varhaiskasvatus-

yksikön seinälle 



13 

Aloitimme intervention kokoontumalla yhteiselle aamupiirille, johon lapsiryhmä pääsi siirtymään heti 

aamupalan jälkeen. Kohderyhmän ollessa minulle entuudestaan tuttu aamupiirin kokoontuminen alkoi 

iloisilla tervehdyksillä. Kun kaikki lapset sekä kasvattajat olivat siirtyneet aamupiirille, aloitin inter-

vention kuulumiskierroksella. Tällä tavoin pystyin takaamaan jokaisen osallistujan huomioimisen sekä 

havaitsin sen rauhoittavan intervention aloittamista. Kuulumiskierroksen pohjalta lauloimme yhdessä 

laulun, jonka jälkeen pääsimme siirtymään aistiprojektiin. Olin valmistellut interventiota varten aisti-

korin (KUVA 1), johon olin koonnut tarvikkeet interventiota varten. Lapset kiinnostuivat aistikorista 

välittömästi. Kerroin, että kyseessä on aistikori, joka sisältää tarvikkeet tulevaa aistiprojektia varten. 

Keskustelimme yhdessä lasten kanssa siitä, mitä ne aistit ovat, ja keskustelun pohjalta siirryimme 

kuuntelemaan, laulamaan sekä viittomaan yhdessä Kielinupun Viisi aistia -laulun (LIITE 1). Tämä 

laulu kulki läpi aistiprojektin, aloittaen jokaisen yhteisen interventiomme.  

 

 
 

KUVA 1. Aistikori 

 

Laulun, tukiviittomien ja lauluun liittyvien, valmistelemieni kuvakorttien myötä lasten mielenkiinto 

aisteihin heräsi. Kuvakorttien avulla nimesimme yhdessä kaikki viisi pääaistia ja mietimme yhdessä, 

mitä niillä tehdään. Aistien nimeämisen jälkeen siirryimme arvuuttelemaan, mitähän kummaa korista 

löytynyt valkoinen paperipussi voisi sisältää, ravistelemalla pussia. Lapset kuuntelivat tarkkaavaisina 
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ja kertoivat havainnoistaan ”Siellä on jotain! Minä kuulin!” Kehuin lapsia, että he käyttivät taitavasti 

kuuloaistia. Mietimme, mitä muita aisteja voisimme käyttää selvittääksemme pussin sisällön. Yhteis-

tuumin todettiin, että voisimme käyttää tuntoaistia seuraavaksi. Kiersin paperipussin kanssa niin, että 

jokainen lapsi sai kokeilla pussin läpi, mitä se voisi sisältää. ”Se on jotain kovaa! Jotain murusia. Onko 

ne keksin murusia? Jäätä?” Kehuin lapsia taitavista havainnoista, ja esitin kysymyksen, mitä muuta 

aistia hyödyntämällä voisimme selvittää paperipussin sisällön? Yhteistuumin totesimme, että paperi-

pussin sisältö voisi selvitä hajuaistin avulla. Kiersin paperipussin kanssa jälleen niin, että jokainen 

lapsi sai haistaa pussin sisälle. ”Mä haistan vaan ilmaa! Keksiä! Mä haistan vaan Jennan käden. Koiran 

ruokaa! Joo koiran ruokaa! Keksiä!” Kehuin lapsia taitavasti käytetystä hajuaistista ja kysyin, miten 

me voisimme varmistaa, mitä paperipussi todella sisältää? 

 

Lapsiryhmä oli samaa mieltä siitä, että näköaistin avulla voisimme varmistaa pussin sisällön. Pyysin 

lapsia sulkemaan silmät ja laittamaan käden syliinsä, niin että voin laittaa lapsen kädelle pussista jo-

tain. Ohjeistin lapsia, että kun saat kädelle jotain, saa hän alkaa tunnustelemaan, mitä kädelle ilmestyi. 

Lapset malttoivat odottaa niin kauan, että jokainen lapsi oli saanut kädelleen tunnusteltavaa, ja kun an-

noin luvan, saivat lapset avata silmänsä ja kertoa ääneen oman havaintonsa siitä, mitä kädellä on. 

”POPCORNIA!” Havainnon jälkeen jokainen lapsi sai vielä makuaistia hyödyntäen syödä popcornin 

ja kertoa miltä se maistui. 

 

Tämän jälkeen kokosimme vielä yhteisesti, mitä aisteja meillä on ja miksi on tärkeää, että ne ovat ole-

massa. Lapset vaikuttivat innostuneilta ja motivoituneilta aiheeseen. Eräs lapsista totesi hetken mietit-

tyään, että ”Niillä aisteilla voi tutkia maailmaa”. Keskustelun jälkeen kerroin, että aloitamme yhdessä 

kahden viikon mittaisen aistiprojektin, jonka aikana tulemme tutustumaan näihin viiteen eri aistiin.  

 

Lopuksi arvioimme yhdessä lasten kanssa sitä, millä mielin he olivat tässä interventiossa mukana. Ker-

roin, että jokaisen tulevan intervention jälkeen lapset saavat kertoa mielipiteensä siitä, tykkäsivätkö 

interventiosta vaiko eivät. Arvioinnissa käytimme hymynaamapurkkeja (KUVA 2), joihin oli laitettu 

eri ilmeet. Jokainen lapsi sai vuorollaan tikun, jonka sai pudottaa siihen purkkiin, millä mielellä hän 

interventiosta oli. Viisi lapsista laittoi tikkunsa hymynaamapurkkiin, neljä lapsista laittoi neutraaliin 

purkkiin ja yksi lapsista laittoi surulliseen purkkiin. Arvioinnin jälkeen kiitin lapsia sekä kasvattajia 

onnistuneesta interventiosta. 
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KUVA 2. Interventioiden toteutuksen arvioinnissa käytetyt Hymynaamapurkit 

 

Intervention jälkeen keskustelimme vielä kohderyhmän kasvattajien kanssa intervention kulusta, ja 

kasvattajat kertoivat sen olleen onnistunut ja mielenkiintoa herättävä kohderyhmän lasten näkökul-

masta katsottuna. Kasvattajat myös vahvistivat omaa tunnettani siitä, että lapsiryhmä oli todella innos-

tunut tulevasta aistiprojektista ja siitä, että olin sitä heidän kanssaan päiväkodilla tekemässä.  

 

 

4.2 Näköaistiin tutustuminen valokuvasuunnistuksen avulla 

 

Toisen toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyvän intervention toteutin 13.4.2021. Intervention tavoit-

teena oli tutustua ja aktivoida näköaistia, jokaisen lapsen yksilöllinen huomioiminen, ryhmätyöskente-

lytaidot pienryhmässä sekä pedagoginen dokumentointi. Interventioon osallistui poikkeuksellisesti 

vain kymmenen paikalla ollutta lasta sekä ryhmän kasvattajat. Päätimme pitäytyä etukäteen suunnitel-

lussa pienryhmiä hyödyntävässä suunnitelmassa, jotta seuraavina päivinä pienryhmät voitaisiin myös 

toteuttaa suunnitelmien mukaisesti. Taulukossa 2 on nähtävillä intervention tulokset suhteessa toimin-

nallisen opinnäytetyön päätehtäviin ja interventiolle asetettuihin tavoitteisiin (TAULUKKO 2). 
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TAULUKKO 2. Toisen intervention tulokset 

 

 

Interventio aloitettiin koko kohderyhmän yhteisellä aamupiirillä, johon siirryttiin yhdessä lasten ja kas-

vattajien kanssa aamupalan jälkeen. Aamupiirille kokoontuessa huomioin jokaisen lapsen. Havaitsin 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Näköaistiin tutustumi-

nen ja sen aktivointi 

• Pienryhmätoiminta 

• Valokuvasuunnistuksen 

myötä näköaistiin tutus-

tuminen 

• Aistiin keskittyminen 

• Pienryhmätoiminnan 

hyödyntäminen 

• Varhaiskasvatuksen toi-

mintaympäristön moni-

puolinen hyödyntämi-

nen 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomioiminen 

• Ryhmätyöskentelytaidot 

• Jokaisen lapsen teke-

män havainnon arvosta-

minen 

• Jokainen pystyi osallis-

tumaan oman kehitysta-

sonsa mukaisesti  

• Kuvakortit ja tukiviitto-

mat tukena  

• Pienryhmässä toimimi-

nen 

Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Pedagoginen dokumen-

tointi 

• Intervention dokumen-

tointi valokuvaamalla 

• Interventioista kooste 

varhaiskasvatusyksikön 

seinälle 
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kohderyhmän lapsilla olevan tarvetta kertoa kuulumisiaan, joten intervention alussa kävimme kuulu-

miskierroksen, jossa jokaisella lapsella oli tilaa kertoa kuulumisensa. Tämä jokaisen lapsen yksilölli-

nen kuuleminen rauhoitti tilannetta, ja sen avulla pääsimme siirtymään interventioon. Muistelimme yh-

dessä edellisen intervention aiheitta. Muistiin palauttamisen jälkeen lauloimme ja viitoimme yhdessä 

jo edelliskerralla tutuksi tulleen Viisi aistia -laulun. Laulun jälkeen kerroin lapsiryhmällä, mitä tänään 

tulee tapahtumaan. Jaoin kohderyhmän heille tuttuihin pienryhmiin ja jokainen pienryhmä pääsi yh-

dessä kasvattajansa kanssa aloittamaan heille suunnitellun aisteihin liittyvän toiminnan. Pienryhmiin 

jakautuminen sujui hyvin, ja lapset lähtivät uteliaasti kohti pienryhmätoimintojaan. Aamupiiristä siirty-

essä pienryhmään lapset saivat tehtäväkseen ottaa mukaan toimintatarvikkeensa, mikä auttoi osaltaan 

sujuvaan siirtymiseen. 

 

Ohjaamani pienryhmän toiminta oli suunniteltu toteutettavaksi päiväkodin piha-alueella. Siirryimme 

pienryhmän sekä pienryhmän kasvattajan kanssa piha-alueelle. Sain lasten mielenkiinnon suunniteltua 

toimintaa kohtaan valmistelemani tarvikepussin avulla. Avasimme tarvikepussin yhdessä pienryhmän 

kanssa. Toiminnaksi paljastui valokuvasuunnistus (KUVA 3). Lapset innostuivat valokuvasuunnistuk-

sesta välittömästi, ja lähdimmekin suorittamaan suunnistusrataa.  

 

Katsoimme pienryhmänä yhdessä valokuvasuunnistuksen kuvaa piha-alueesta, jonka jälkeen pien-

ryhmä sai etsiä kuvan osoittamasta paikasta sinne kätketyn tehtäväkortin. Tehtäväkortit löytyivät 

melko nopeasti. Pysähdyimme pienryhmän kanssa yhdessä jokaisen tehtäväkortin kohdalle ja teimme 

siinä kerrotun tehtävän. Tehtävän tekemisen jälkeen siirryimme seuraavaan valokuvasuunnistuksen 

osoittamaan paikkaan. Lapset innostuivat valokuvasuunnistuksesta sekä löytyvistä tehtävistä, joten 

muuta ulkopuolelta tulevaa motivointia toimintaan ei tarvittu. Intervention aikana tein havaintoja las-

ten toimimisesta pienryhmässä. Lapset keskittyivät tehtäviin sekä tutkivat ympäröivää maailmaa kai-

killa aisteilla. Pienryhmän lapset kertoivat innoissaan omista havainnoistaan. ”Pienin ääni mitä kuulen, 

on tuulen humina.” ”Korkein asia minkä näen, on toi puu!” Yhdessä tehtävässä ohjeistuksena oli, että 

lasten tulisi laittaa silmät kiinni ja kertoa, mitä ääniä he kuulevat. Yllätyin, miten hienosti pienryhmän 

lapset malttoivat toimia tehtävän mukaisesti, keskittyivät ja löysivät ympäröivää äänimaailmaa, vaikka 

piha-alueelle olikin jo ennättänyt päiväkodin toinen varhaiskasvatusryhmä ulkoilemaan.  
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KUVA 3. Tarvikkeet valokuvasuunnistukseen 

 

Interventio päätettiin jo tutuksi tulleeseen arviointiin tikkujen ja hymynaamapurkkien avulla. Eräs lap-

sista laittoi tikun suoraan neutraaliin purkkiin, mutta jäi miettimään arviointiaan ja lopulta siirsi tik-

kunsa purkkiin, jonka kyljessä oli hymynaama. Pienryhmän lapset malttoivat keskittyä ja jatkaa valo-

kuvasuunnistusta, vaikka puolessa välissä pienryhmän toimintaa päiväkodin toinen varhaiskasvatus-

ryhmä tuli myös ulkoilemaan samalle pihalle. Toiminnan arvioinnin jälkeen kiitin lapsia interventioon 

osallistumisesta, ja he pääsivät siirtymään vapaaseen leikkiin. 

 

Lopuksi vielä keräsin pienryhmän kasvattajalta suullisen palautteen intervention toteutuksesta sekä pa-

lautteen muilta kasvattajilta kohderyhmän muiden pienryhmien interventioiden toteutuksesta. Saatu 

palaute vahvisti omaa näkemystäni siitä, että intervention toiminta oli kohderyhmälle sopivaa sekä sen 

toteuttaminen oli toimivaa hyvän suunnittelun ja valmistelun vuoksi. Erityistä kiitosta sain siitä, että 

olin hyödyntänyt interventioiden toteuttamisessa myös piha-aluetta.  
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4.3 Tunto- ja kuuloaisteihin tutustuminen 

 

Kolmannen toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyvän intervention toteutin 14.4.2021. Intervention ta-

voitteena oli tutustua tunto- ja kuuloaisteihin ja aktivoida tunto- ja kuuloaistia, jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomioiminen sekä ryhmätyöskentelytaidot pienryhmässä. Interventio aloitettiin koko kohderyh-

män yhteisellä aamupiirillä, josta jakauduttiin varhaiskasvatusryhmässä toimiviin pienryhmiin. Yhtei-

seen intervention aloitukseen siirryttiin aamupalan jälkeen. Havaitsin, että lapsiryhmässä oli tänään le-

vottomuutta, joten kerroin kohderyhmälle, että nyt aamupiirissä lauletaan ainoastaan tutuksi tullut ais-

tilaulu, jonka jälkeen jakautuisimme pienryhmätoimintoihin. Tämän avulla lapsiryhmä pystyi rauhoit-

tumaan aamupiiriin.  

 

Laulun aikana havaitsin, miten laulu ja siihen liittyvät viittomat itsessään rauhoittavat lapsiryhmää. Jo-

kainen paikalla ollut lapsi keskittyi vaihtuviin laulukortteihin sekä lauluun liittyviin viittomiin. Oli 

myös mukava havaita, miten aistilaulun sanat sekä siihen liittyvät viittomat olivat jääneet lasten mie-

leen. Aistilaulun jälkeen jaoin lapsiryhmän ennalta määriteltyihin pienryhmiin ja ohjasin siirtymään 

omien pienryhmä toimintojen äärelle. Taulukossa 3 on nähtävillä intervention tulokset suhteessa toi-

minnallisen opinnäytetyön päätehtäviin ja interventiolle asetettuihin tavoitteisiin (TAULUKKO 3). 

 

TAULUKKO 3. Kolmannen intervention tulokset  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Tunto- ja kuuloaistiin 

tutustuminen, aistien ni-

meäminen ja tietoinen 

aktivointi 

• Ryhmätyöskentelytaidot 

pienryhmässä 

• Tuntoaistin aktivointi; 

mysteeripussi ja pallo-

hieronta 

• Havaintona teimme, että 

pelkän tuntoaistin avulla 

on hankala nimetä asi-

oita mitä koskettaa 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 3. (jatkuu) 
  • Kuuloaistin aktivointi 

soittimien avulla  

• Havaintona teimme, että 

soittimen äänen yhdistä-

minen soittimen nimeen 

on helpompaa, kun tie-

tää ensiksi mitä soitti-

mia on käytössä  

• Toiminnan mukauttami-

nen saadun palautteen 

pohjalta 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomioiminen. 

• Pienryhmätoiminta 

• Pienryhmätyöskentely, 

joka mahdollisti jokai-

sen lapsen osallistumi-

sen oman taitotason mu-

kaisesti  

• Lapsen oman mielipi-

teen ja ajatuksen kuule-

minen lisäsi yhteen kuu-

luvuutta 

• Pienryhmän lapsilla oli 

mahdollisuus toimia 

pienryhmän toiminnan 

ohjaajana omalla vuo-

rollaan  

Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Pedagoginen dokumen-

tointi. 

• Intervention dokumen-

tointi valokuvaamalla 

• Interventioista kooste 

varhaiskasvatusyksikön 

seinälle 

 

Ohjaamani pienryhmän toiminta oli suunniteltu toteutettavaksi varhaiskasvatusryhmän toisessa ryhmä-

tilassa. Pienryhmässä paikalla oli lisäkseni kolme lasta sekä pienryhmän kasvattaja. Edellisen kerran 
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palautteen pohjalta tein pienen muutoksen tämän kertaisen intervention rakenteeseen. Vaihdoin toi-

mintojen järjestystä, sillä palautteen mukaan se voisi olla toimivampi ratkaisu. Aloitimme intervention 

tuntoaistia aktivoivilla harjoitteilla. Olin kerännyt interventiossa tarvittavat tarvikkeet aistikoriin, josta 

yhdessä pienryhmän lasten kanssa tutkimme, mitä alamme tekemään.  

 

Aistikorista löytyi pussukka, jonka kerroin olevan mysteeripussi (KUVA 4). Tunnustelimme pussia 

pienryhmän kanssa ja totesimme sen sisältävän jotain. Kysyin lapsilta, osaisivatkohan he tutkia pussin 

sisältöä pelkän tuntoaistin avulla? Jokainen lapsi sai vuorollaan laittaa käden pussiin ja tunnustella sen 

sisältöä. Kun pussista löytyi jotakin, oli tehtävänä selvittää tunnustelemalla mikä se on. Kaikki lapset 

uskalsivat tunnustella. Yhdelle lapsista tunnusteltavien asioiden nimeäminen ilman näköaistia oli haas-

tavaa. Kaksi muuta lasta kykenivät nimeämään pussin sisällön pelkän tuntoaistin perusteella. Poh-

dimme ja nimesimme pienryhmän kanssa, miltä mysteeripussista löytyneet tavarat tuntuivat. Mysteeri-

pussin jälkeen siirryimme toiseen tuntoaistia aktivoivaan toimintaan eli pallohierontaan. Kerroin lap-

sille, että tuntoaisti toimii myös muuallakin kehossa, kuin vain käsissä. Kysyin, haluaisivatko lapset 

osallistua pallohierontaan. Lapsista kaksi halusi, ja yksi ei. Kerroin, että se sopii. Yksi lapsista toivoi, 

että laittaisimme aamupiirissä kuuluneen musiikin soimaan taustalle. Laitoimme musiikin soimaan ja 

aloitimme pallohieronnan. Havaitsin heti, että tämä kolmas lapsi haluaisikin ehkä osallistua, joten ky-

syin, ja hän nyökkäsi. Annoin hänellekin pallon korista. Lapset makoilivat rauhassa musiikkia ja pal-

lon liikkeitä kuunnellen. Pallohieronnan loputtua kysyin, miltä pallohieronta heidän mielestään tuntui. 

Lapset kertoivat, että se tuntui ihanalta, vaikka vähän kutittikin. 

 

 
 

KUVA 4. Tuntoaistin aktivointiin käytetty mysteeripussi 
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Tuntoaistin aktivoimisen jälkeen siirryimme interventiossa kuuloaistin aktivointiin. Aistikorista löytyi 

eri soittimia, joista ensimmäisenä esille otettiin triangeli. Kerroin, että nyt tehdään harjoitus, jossa tar-

koituksena käyttää kuuloaistia tarkasti. Harjoituksen tarkoituksena oli kuunnella soivaa soitinta ja tun-

nistaa, milloin soittimen ääni loppuu soimasta. Ohjeistin lapsia kuuntelemaan tarkasti ja nostamaan kä-

den ylös sitten, kun ei enää kuule soittimen ääntä. Lapset keskittyivät kuuntelemaan tarkasti ja nostivat 

käden pystyyn omien havaintojensa perusteella. Jokainen lapsi sai myös vuoron olla triangelin soitta-

jana, joten otimme tätä kyseistä kuuloaistia aktivoivaa harjoitusta muutaman kierroksen. Seuraavaksi 

nimesimme kaikki loput korista löytyvät soittimet ja kokeilimme, millainen ääni mistäkin soittimesta 

kuuluu. Kerroin, että seuraavan harjoituksen tarkoituksena on yrittää tunnistaa ja nimetä soiva soitin 

soittimen äänen perusteella. Pyysin lapsia sulkemaan silmät ja kuuntelemaan tarkasti, mitä soitinta soi-

tan. Nopeasti löytyi kuuloaistin perusteella, mikä soitin oli kyseessä. Esimerkkini jälkeen oli lasten 

vuoro toimia soittajana. Lapsi sai valita mitä soitinta soitti, ja muut lapset arvasivat soitetun soittimen 

kuuloaistin perusteella. Lapset nauttivat ääniharjoituksesta. 

 

Interventio päätettiin jo tutuksi tulleeseen arviointiin tikkujen ja hymynaamapurkkien avulla. Jaoin lap-

sille arviointiin käytettävät tikut ja pyysin heitä laittamaan tikun siihen purkkiin, mitä mieltä he olivat 

toiminnasta. Hymynaamapurkit nähdessään kaksi lapsista sanoi heti tykänneensä interventiosta sekä 

kertoivat heillä olleen hauskaa. Nämä lapset laittoivat arvioinnissa tikun purkkiin, jonka kyljessä oli 

hymynaama. Kolmas lapsista sanoi hymyillen, että tykkäsi interventiosta ja hänellä oli hauskaa sa-

malla tiputtaen tikkunsa surulliseen purkkiin. Kysyin lapselta hänen arvioinnistaan, ja varmistin, että 

hän ei siis tykännytkään toiminnasta, johon lapsi sanoi naurahtaen tykänneensä ja halunneensa vain 

vähän huijata. Lapsi otti tikkunsa purkista ja siirsi sen myös purkkiin, jonka kyljessä oli hymynaama. 

Toiminnan arvioinnin jälkeen kiitin pienryhmää interventiosta ja he pääsivät siirtymään ulkoilemaan. 

Lopuksi vielä keräsin pienryhmän kasvattajalta suullisen palautteen intervention toteutuksesta sekä pa-

lautteen muilta kasvattajilta kohderyhmän muiden pienryhmien interventioiden toteutuksesta.  

 

 

4.4  Haju- ja makuaistiin tutustuminen tuoksupurkkien sekä makupelin avulla 

 

Neljännen toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyvän intervention toteutin 15.4.2021. Intervention ta-

voitteena oli tutustua ja aktivoida haju- ja makuaistia, jokaisen lapsen yksilöllinen huomioiminen sekä 

ryhmätyöskentelytaidot pienryhmässä. Interventio aloitettiin koko kohderyhmän yhteisellä aamupii-

rillä, josta jakauduttiin varhaiskasvatusryhmässä toimiviin pienryhmiin. Yhteiselle aamupiirille siirryt-

tiin aamupalalta. Aamupiirin alussa huomioin jokaisen lapsen kuulumiskierroksella, jossa jokainen 
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lapsi sai kertoa joko sanoin tai peukkua näyttämällä kuulumisensa. Kuulumiskierroksen jälkeen siir-

ryimme aistilauluun. Ennen aistilaulua nimesimme yhdessä lasten kanssa viisi pääaistia, nimeämisen 

jälkeen lauloimme ja viitoimme aistilaulun. Aistilaulun jälkeen jaoin kohderyhmän suunnitelmien mu-

kaisesti pienryhmiin. Taulukossa 4 on nähtävillä intervention tulokset suhteessa toiminnallisen opin-

näytetyön päätehtäviin ja interventiolle asetettuihin tavoitteisiin (TAULUKKO 4). 

 

TAULUKKO 4. Neljännen intervention tulokset  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Haju- ja makuaistiin tu-

tustuminen, nimeämi-

nen ja tietoinen akti-

vointi 

• Ryhmätyöskentelytaidot 

pienryhmässä 

• Hajupurkkien haistami-

nen oli aluksi jännittä-

vää, kun ei tiennyt mitä 

sisältää 

• Toiminta oli lapsia in-

nostavaa 

• Kuvakortit toimiva tuki-

keino 

• Aistimuksen sanoittami-

nen sujui pienryhmältä 

hyvin 

• Pelillisyyden avulla 

maistaminen helpottui 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomioiminen 

• Pienryhmätoiminta 

• Lapset keksivät, että toi-

sen aktiviteetin arvioin-

nissa voisi hyödyntää 

äänestystä peukaloilla 

• Lasten innostuksesta ja 

aloitteesta tuoksupurk-

kien lajittelu. 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 4. (jatkuu) 
  • Toimiminen pienryh-

mässä mahdollisti jokai-

sen lapsen yksilöllisen 

huomioimisen sekä an-

toi tilaa jokaisen lapsen 

mielipiteelle sekä aja-

tuksille 

Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Pedagoginen dokumen-

tointi. 

• Intervention dokumen-

tointi valokuvaamalla 

• Interventioista kooste 

varhaiskasvatusyksikön 

seinälle 

 

Tämänkertaisessa interventiossa ohjasin pienryhmää, joka tutustui haju- ja makuaistiin. Lapsia ohjaa-

massani pienryhmässä oli paikalla kuusi sekä pienryhmän kasvattaja. Edellisen kerran palautteen poh-

jalta tein parannuksia intervention hajuaistia aktivoivaan harjoitukseen. Sain palautetta, että tuoksupur-

keissa olevat tuoksut eivät ole tarpeeksi tuoksuvia, joten vaihdoin tuoksupurkkeihin uudet tuoksut.  

 

Aloitin intervention ohjaamalla lapset istumaan yhden pöydän ympärille ja otin ensimmäisenä materi-

aalit esille. Kerroin lapsille, että minulla on tuoksupurkit mukana ja meidän tehtävänämme olisi käyt-

tää hajuaistia selvittääksemme, mitä purkeissa on sisällä. Kävimme yhdessä purkit läpi, haistellen yhtä 

purkkia kerrallaan. Havainnoin lapsista, että heitä aluksi jännitti haistaa uutta purkkia, mutta rohkais-

tuivat, kun näkivät muiden haistavan purkkia rohkeasti. Jokaisen tuoksupurkin jälkeen mietimme yh-

dessä pienryhmän kanssa, oliko tuoksu omasta mielestä hyvä vaiko ei. Lapset keksivät, että mielipi-

dettä voisi ilmaista peukalon avulla, joten äänestimme jokaisen tuoksupurkin jälkeen peukaloita hyö-

dyntäen. Mielipiteiden perusteella jaoimme tuoksupurkit hyviin sekä inhottaviin tuoksuihin. Yksi tuok-

supurkeista jakoi mielipiteet vahvasti, mihin eräs lapsista ehdotti, että sen voisi laittaa jaottelussa hy-

vien ja inhottavien tuoksujen väliin. Tämä sopi kaikille pienryhmän lapsille. Tuoksuttelun ja lajittelun 

jälkeen mietimme yhdessä lasten kanssa, mitä nämä tuoksut oikein ovat. Tuoksujen tunnistamiseen 

apuna oli kuvakortit, joiden avulla yhdistimme tuoksupurkin sekä siihen liittyvän kuvakortin. Osa 

tuoksuista oli hankala nimetä, mutta osan tuoksuista lapset osasivat tunnistaa ilman kuvakortin apua-
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kin. Tuoksujen nimeämisen jälkeen pyysin vielä jokaista näyttämään, mikä oli hänen mielestään mie-

lekkäin (KUVA 5). Lapset halusivat vielä lopuksi tuoksutella omaa suosikkituoksuaan. Tämän jälkeen 

keräsimme tuoksupurkit sekä kuvakortit pois ja siirryimme makuaistin aktivointiin. 

 

 
 

KUVA 5. Lapset valitsevat tuoksupurkeista lempituoksuaan 

 

Lapset olivat kiinnostuneita siitä, mitä makuaistiin liittyen tehtäisiin. Kerroin lapsille, että alamme pe-

laamaan makupeliä (KUVA 6). Valmistelimme pelin yhdessä lasten kanssa, nimeten purkkien värit ja 

miettien yhdessä, mikä ruoka-aine kuuluisi mihinkäkin purkkiin. Valmistelun jälkeen kerroin lapsille 

makupelin ohjeet. Lapset kuuntelivat pelin ohjeet ja olivat valmiita aloittamaan pelaamisen. Miten jän-

nittävää olikaan, kun noppa näytti, mitä pääsi maistamaan! Havainnoin lapsia pelin edetessä ja huo-

mioin, miten hienosti he malttoivat odottaa omaa vuoroaan, ja seurasivat, mitä kaveri saa nopasta. Pe-

liä pelattiin useampi kierros, sillä innostus säilyi koko pelaamisen ajan. Lopetimme makupelin pelaa-

misen siihen, että jaoimme loput ruoka-aineet tasan pienryhmän kanssa ja herkuttelimme. 

 

Interventio päätettiin jo tutuksi tulleeseen arviointiin tikkujen ja hymynaamapurkkien avulla. Makupe-

lin jälkeen kysyin lapsilta palautetta interventioista, ja lapset kertoivat tykänneensä siitä kovasti. Ha-

vainnoin läpi intervention, että lasten innostus sekä motivaatio toimintaan oli korkealla koko ajan, ja 
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sitä oli mukava seurata. Yhteisen keskustelun jälkeen jaoin lapsille arviointiin käytettävät tikut ja pyy-

sin heitä laittamaan tikun siihen purkkiin, mitä mieltä he olivat toiminnasta. Kaikki lapset arvioivat pi-

täneensä interventiosta, eli he laittoivat tikut purkkiin, jonka kyljessä oli hymynaama. Intervention lo-

pussa kiitin pienryhmää innokkaasta osallistumisesta sekä ohjasin pienryhmän siirtymään ulkoilemaan. 

Lopuksi vielä keräsin pienryhmän kasvattajalta suullisen palautteen intervention toteutuksesta sekä pa-

lautteen muilta kasvattajilta kohderyhmän muiden pienryhmien interventioiden toteutuksesta.  

 

 
 

KUVA 6. Makuaistin aktivointia makupelin avulla 

 

 

4.5 Lapsen oman aistipolun suunnittelu ja valmistelu kolmessa eri interventiossa 

 

Lapsen oman aistipolun suunnittelu ja valmistelu tapahtui kolmena eri päivänä. Nämä interventiot to-

teutettiin 20.4., 21.4. ja 22.4.2021. Näiden interventioiden tavoitteena oli lapsen osallisuuden vahvista-

minen, jokaisen lapsen yksilöllinen huomioiminen, ryhmätyöskentelytaidot sekä huoltajien kanssa teh-

tävän yhteistyön vahvistaminen. Opinnäytetyön yhtenä tarkoituksena oli huoltajien kanssa tehtävän 

yhteistyön vahvistaminen. Tämän vuoksi alkuperäisenä suunnitelmana oli suunnitella ja valmistella 

lasten kanssa yhteinen aistipolku, johon he saisivat yhdessä osallistua huoltajiensa kanssa. COVID-19-

pandemian vuoksi suunnitelmaa muutettiin niin, että aistipolku suunniteltiin siihen muotoon, että lap-

set pääsivät toteuttamaan aistipolun kotonaan yhdessä huoltajien kanssa. Taulukossa 5 on nähtävillä 
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intervention tulokset suhteessa toiminnallisen opinnäytetyön päätehtäviin ja interventiolle asetettuihin 

tavoitteisiin (TAULUKKO 5). 

 

TAULUKKO 5. Lapsen oman aistipolun suunnitteluun ja valmisteluun tähtäävän intervention tulokset  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Aistipolun suunnittelu 

ja valmistelu 

• Ryhmätyöskentelytai-

dot, pienryhmätoimin-

taan panostaminen 

• Toiminnan muuttami-

nen COVID-19-pande-

mian vuoksi 

• Jokainen lapsi sai suun-

nitella ja toteuttaa oman 

Aistipolku-vihkon ko-

tona toteutettavaksi 

• Pienryhmässä työsken-

tely mahdollisti jokaisen 

tuen tarpeiden huomioi-

misen 

 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Lapsen osallisuuden 

vahvistaminen 

• Jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomioiminen 

• Jokaisen lapsen mahdol-

lisuus osallistua oman 

kehitystasonsa mukai-

sesti 

• Lapsi sai suunnitella ja 

valmistella oman Aisti-

polku-vihkon  

• Mahdollisuus valita teh-

täväkorteista tehtävät 

omaan Aistipolku-vih-

koon, mahdollisuus 

myös kuvittaa itse  

• Kuvakortit tukivat toi-

minnan ohjausta 

• Lapsi sai vaikuttaa 

omaan toimintaansa va-

lintojensa mukaan 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 5. (jatkuu) 
Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Huoltajien kanssa tehtä-

vän yhteistyön vahvista-

minen 

• Yhteistyön lisääminen; 

lapsen valmistelema 

Aistipolku-vihko toteu-

tettavaksi kotona yh-

dessä huoltajien kanssa  

• Huoltajien osallisuus 

palautteen antamisessa 

Aistipolku-vihkossa ole-

van palautelomakkeen 

myötä 

 

Aistipolkujen suunnittelu ja valmistelu toteutui kolmena eri päivänä, jotta interventiot pystyttiin toteut-

tamaan pienryhmätoimintana siten, että jokaisella lapsella on mahdollista saada yksilöllistä ohjausta. 

Interventiot, joissa suunnittelimme ja valmistelimme aistipolkuja lasten kanssa, olivat struktuuriltaan 

samanlaiset kuin muut aistiprojektin interventiot. Suunnittelu- ja valmisteluinterventiot alkoivat yhtei-

sellä aamupiirillä sisältäen jokaisen kohderyhmän lapsen huomioinnin, yhteisen aistilaulun laulamisen 

sekä viittomisen ja pienryhmiin jakautumisen. Ohjasin kaikki kolme suunnittelu- ja valmisteluinter-

ventiot. Muut pienryhmät tekivät sillä välin omissa pienryhmissään muuta aistiprojektiin liittyvää toi-

mintaa, jonka avaan seuraavassa luvussa. 

 

Suunnittelu- ja valmisteluinterventiot alkoivat aamupiirin jälkeen sillä, että kerroin pienryhmälle mei-

dän tulevasta aistipolusta ja siitä, miten se oli alun perin tarkoitus järjestää. Pohdimme yhdessä pien-

ryhmien kanssa syytä sille, miksi aistipolkua ei voisi järjestää päiväkodin piha-alueella. Pohdintojen ja 

keskustelujen jälkeen tulimme siihen tulokseen, että yhteiselle aistipolulle tällä hetkellä ei olisi turval-

lista kokoontua. Kerroin pienryhmille, että voisimme kuitenkin suunnitella ja valmistella aistipolun, 

mutta sellaisen, joka olisi toteutukseltaan turvallinen. Kerroin, että voimme askarrella jokaiselle oman 

aistipolku-vihon (KUVA 7), jonka avulla aistipolun voisi järjestää jokaisen lapsen kotona. 
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KUVA 7. Osa valmiista Aistipolku-vihkoista 

 

Kaikissa kolmessa pienryhmässä heräsi kiinnostus tulevaa Aistipolku-vihkoa kohtaan, ja lapset kertoi-

vat olevansa innoissaan ajatuksesta, että saavat tehdä tehtäviä yhdessä huoltajiensa kanssa. Eräs lapsi 

kertoi leveä hymy kasvoillaan, ettei malta odottaa pääsevänsä tekemään tehtäviä äidin kanssa. Ennen 

suunnittelun aloitusta esittelin lapsille malliksi tehdyn Aistipolku–vihkon. Aluksi suunnittelin, että 

Aistipolku–vihkoihin tehtävät piirrettäisiin itse, mutta lapsiryhmän tarpeet huomioiden valmistelin etu-

käteen erilaisia tehtäväkuvia, joista lapset saivat valita itselleen mieluisen. Toki annoin myös jokai-

sessa pienryhmässä mahdollisuuden siihen, että lapsi saa keksiä ja piirtää tehtävät itse, mikäli niin ha-

luaisi. Kaikki lapset kuitenkin halusivat valita tehtävät valmiista tehtäväkuvista. 

 

Jokainen lapsi pääsi valitsemaan mieluisen värisen Aistipolku-vihkon itselleen, jonka jälkeen ensim-

mäisenä tehtävän oli kirjoittaa etusivulle oma nimi, tarvittaessa autettiin. Tämän jälkeen alettiin leik-

kaamaan aistilaulusta tutuksi tulleita aistikuvia. Leikkaamisen jälkeen jokainen sai liimata omat aisti-

kuvat oman Aistipolku-vihkon sivuille. Tämän jälkeen aloimme valitsemaan tehtäviä omiin vihkoihin. 

Etenimme tehtävien valinnassa aisti kerrallaan. Esittelin jokaiseen aistiin liittyvät tehtävät, joista lapsi 

sai valita mieluisensa ja liimasi sen omaan vihkoon tehtävää vastaavan aistikuvan viereen (KUVA 8). 

Näin etenimme, kunnes jokainen lapsi oli pienryhmässä saanut Aistipolku-vihkon valmiiksi. Lopuksi 

jokainen lapsi sai liimata ensimmäisen tarran vihkoonsa.  
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KUVA 8. Aistipolku-vihkon valmistelua 

 

Kerroin lapsille, että nyt heidän tehtävänänsä oli viedä Aistipolku-vihko kotiin, jotta he voivat tehdä 

tehtävät yhdessä huoltajiensa kanssa. Kerroin, että kun tehtävät on suoritettu, pitäisi vihko tuoda takai-

sin päiväkodille, jotta saan tarkistaa vihot sekä laittaa tarran jokaisesta suoritetusta tehtävästä. Lapset 

olivat innoissaan kuullessaan tarroista. Yhdessä pienryhmässä eräs lapsi huolestui ja kysyi, mitä tapah-

tuisi, jos tehtäviä ei muista tehdä? Kerroin, että hän kuitenkin saisi tarrat, vaikka tehtävät jäisivätkin 

tekemättä. Aistipolku-vihkon lopussa oli lapsille tuttu hymynaama-arviointi sekä huoltajille mahdolli-

suus antaa palautetta. Muistutin jokaista pienryhmää hymynaama-arvioinnista Aistipolku-vihkossa. 

 

Suunnittelu- ja valmisteluinterventiot päättyivät tutuksi tulleeseen arviointiin tikkujen ja hymynaama-

purkkien avulla. Ennen toiminnan arviointia keskustelimme pienryhmien kanssa, millä ajatuksilla he 

ovat lähtemässä suorittamaan tätä heidän valmistelemaansa aistipolkua kotona. Kaikissa kolmessa 

pienryhmässä lapset olivat innoissaan ajatuksesta, että pääsevät tekemään näitä tehtäviä kotona huolta-

jiensa kanssa. Interventiot päätettiin arviointiin. Yhteensä suunnittelu- ja valmisteluinterventioihin 

osallistui kahdeksantoista lasta, joista yksi arvioi toiminnan neutraaliksi. Loput seitsemäntoista arvioi 

toiminnan mieluisaksi eli laittoi tikun purkkiin, jonka kyljessä oli hymynaama. Interventioiden jälkeen 

keräsin ryhmän kasvattajalta suullisen palautteen sekä palautteen muilta kasvattajilta kohderyhmän 

muiden pienryhmien interventioiden toteutuksesta. 
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4.6 Muut interventiot lasten osallisuuden lisäämiseksi 

 

Edellisessä luvussa kuvattujen suunnittelu- ja valmisteluinterventioiden aikana kohderyhmän muut 

pienryhmät toteuttivat muuta aistiprojektiin liittyvää toimintaa. Näiden muiden pienryhmien ohjauk-

sesta vastasivat ryhmän muut kasvattajat. Interventioiden tavoitteina olivat osallisuuden lisääminen, 

ryhmätyöskentelytaidot sekä jokaisen lapsen yksilöllinen huomioiminen. Taulukossa 6 on nähtävillä 

intervention tulokset suhteessa toiminnallisen opinnäytetyön päätehtäviin ja interventiolle asetettuihin 

tavoitteisiin (TAULUKKO 6). 

 

TAULUKKO 6. Lapsen osallisuutta vahvistavien interventioiden tulokset  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Pienryhmätyöskentely 

• Ryhmätyöskentelytaidot 

• Intervention toteutuk-

sessa enemmän vastuuta 

pienryhmällä, ei val-

mista ratkaisua 

• Pienryhmätoiminnan 

ohjauksessa hyödyn-

netty kuvakortteja 

• Interventioissa panos-

tettu lapsen luontaiseen 

tapaan toimia, leikkiin 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Lapsen osallisuuden 

vahvistaminen 

• Pienryhmän mahdolli-

suus vaikuttaa interven-

tion sisältöön 

• Jokaisen lapsen yksilöl-

linen huomioiminen 

• Pienryhmän lapset vai-

kuttivat intervention to-

teutukseen  

• Toimintakorttien avulla 

valinnan tekeminen  

• Toimintakortit mahdol-

listivat jokaisen lapsen 

osallistumisen toimin-

nan suunnitteluun kehi-

tystasonsa mukaisesti 

• Aistibingo-alustan val-

mistaminen yhdessä 

pienryhmän kanssa 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 6. (jatkuu) 
Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Pedagoginen dokumen-

tointi 

• Intervention dokumen-

tointi valokuvaamalla 

• Interventioista kooste 

varhaiskasvatusyksikön 

seinälle 

 

Toisen pienryhmän toiminta koostui aistileikeistä. Ohjeistuksena toiminnalle oli, että pienryhmän tulisi 

yhdessä toimien valita itselleen leikkejä, joissa hyödynnettäisiin eri aisteja. Pienryhmälle oli valmistel-

tuna leikin valintaan tarkoitettuja kuvakortteja. Näiden lisäksi pienryhmällä oli mahdollisuus suunni-

tella ja kehitellä omia aisteja hyödyntäviä leikkejä. Interventioiden jälkeen pienryhmän kasvattajan 

kanssa keskustellessa kertoi hän pienryhmien kokeneen hankalaksi kehitellä itse aisteja hyödyntäviä 

leikkejä. Sen sijaan leikin valintaan tarkoitettujen kuvakorttien avulla pienryhmät olivat löytäneet aisti-

leikkejä, joihin kaikki pienryhmän lapset olivat halunneet osallistua. Erityisesti aistileikeistä Vainu-

koira-leikki oli ollut kaikkien kolmen pienryhmän suosikki. (KUVA 9.) 

 

 
 

KUVA 9. Leikin valintaan tarkoitetut kuvakortit 

 

Toinen pienryhmä toteutti heille suunniteltua toimintaa päiväkodin piha-alueella. Ulkona pienryhmien 

tehtävänä oli suunnitella yhdessä Aistibingo-pelialusta (KUVA 10). Pelialustan suunnittelussa käytet-

tiin kuvakortteja. Pienryhmä sai valita yhteiseen alustaansa mieluiset tehtäväkortit, ja sen jälkeen läh-
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teä toteuttamaan yhdessä tätä peliä. Interventioiden jälkeen pienryhmän kasvattajan kanssa keskustel-

lessa hän kertoi, että pienryhmät olivat toimineet aistibingoa pelatessa hienosti yhdessä ja kuunnelleet 

myös muiden ideoita. Haasteita aistibingossa oli tuottanut esimerkiksi se, että kaksi pienryhmistä oli 

valinnut bingoalustalle kuvan, jossa pyydettiin etsimään jotain, mistä lähtee ääni. Toinen pienryhmistä 

oli keksinyt, että keinuihin huutamalla kuuluu kova ääni. Pienryhmä oli kuitenkin pohtinut, että kei-

nuja on vaikea tuoda bingoalustan lähelle, joten he olivat keksineet, että päiväkodin ulkovarastossa 

olevista rekoista kuuluu kova ääni. Toinen pienryhmä oli keksinyt, että mikäli sankoon laittaisi hiek-

kaa tai kiviä, kuuluisi siitä kova ääni. Tämä osoittaa mielestäni sen, miten mahtavaa ongelmanratkaisu-

kykyä lapsilta löytyy. 

 

 
 

KUVA 10. Aistibingo-pelialusta ja -kuvakortit 

 

Molempien pienryhmien interventiot päättyivät tutuksi tulleeseen arviointiin tikkujen ja hymynaama-

purkkien avulla. Kaikki lapset olivat tykänneet interventioista. Interventioiden jälkeen keskustelin 

pienryhmien lasten kanssa, ja sain kuulla, että erityisesti Vainukoira-leikki oli ollut mieluinen. Aisti-

bingoon liittyen lapset kertoivat erityisesti siitä, mitä kaikkea he olivat löytäneet, ja eräs lapsi kertoi, 

miten hän oli saanut osallistua Aistibingo-pelialustan valmisteluun. 
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4.7 Aistiprojektin päättäminen varhaiskasvatusryhmässä  

 

Viimeisen toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyvän intervention toteutin 29.4.2021. Intervention ta-

voitteena oli aistiprojektin päättäminen yhdessä kohderyhmän kanssa, jokaisen lapsen yksilöllinen 

huomioiminen sekä toiminnan arviointi. Interventiossa oli paikalla viisitoista lasta sekä kolme kasvat-

tajaa. Interventio toteutettiin tällä kerralla koko kohderyhmälle, sillä tavoite oli päättää projekti yhtei-

seen arviointiin. Taulukossa 7 on nähtävillä intervention tulokset suhteessa toiminnallisen opinnäyte-

työn päätehtäviin ja interventiolle asetettuihin tavoitteisiin (TAULUKKO 7). 

 

TAULUKKO 7. Viimeisen intervention tulokset  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön 

päätehtävät 

Interventiolle asetetut tavoit-

teet 

Tulokset suhteessa interven-

tion tavoitteisiin 

Pedagogisesti suunnitellut in-

terventiot 
• Aistiprojektin päättämi-

nen yhdessä kohderyh-

män kanssa 

• Interventioiden läpi 

käyminen pedagogista 

dokumentointia hyödyn-

tämällä 

• Interventioiden sisäl-

löistä keskusteleminen 

• Toistuva intervention 

aloitus sekä lopettami-

nen 

• Onnistuneesta aistipro-

jektista diplomit jokai-

selle osallistujalle 

Lasten osallisuuden vahvista-

minen 
• Lapsen yksilöllinen 

huomioiminen  

• Osallisuus toiminnan ar-

vioinnissa 

• Lapsen omalle mielipi-

teelle tilaa 

• Lapsen osallisuus toi-

minnan arvioinnissa 

• Kohderyhmän suosikki-

interventio selvisi lasten 

tekemällä arvioinnilla 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 7. (jatkuu) 
Huoltajien kanssa tehtävän yh-

teistyön vahvistaminen 
• Pedagoginen dokumen-

tointi vahvistamassa yh-

teistyötä 

• Toiminnan valokuvaa-

minen ja valokuvien 

hyödyntäminen pedago-

gisessa dokumentoin-

nissa  

 

Interventio toteutettiin aamupiirin aikana, johon siirryttiin aamupalan jälkeen. Havaitsin intervention 

alussa, että lapsilla on minulle paljon kerrottavaa, joten otin intervention alkuun kuulumiskierroksen, 

jossa huomioin jokaisen lapsen. Jokainen lapsi sai kertoa joko sanoin tai peukaloa näyttämällä kuulu-

misensa. Kuulumiskierroksen jälkeen siirryimme aistilauluun. Ennen aistilaulua nimesimme yhdessä 

lasten kanssa viisi pääaistia, minkä jälkeen lauloimme ja viitoimme aistilaulun. Aistilaulun jälkeen ker-

roin kohderyhmälle, että tämä on viimeinen interventio aistiprojektiimme liittyen. Kiitin kohderyhmää 

kuluneesta ja siitä, miten upeasti he olivat osallistuneet aistiprojektiin liittyviin interventioihin. 

 

Palautimme kuluneet interventiot mieleemme pedagogista dokumentointia varten tehtyjen koosteiden 

avulla. Nimesimme interventiot ja muistelimme, mitä ne olivat sisältäneet. Muistelimme kuvien avulla, 

mitä aisteja toiminnat olivat harjoittaneet. Mieleen palauttamisen jälkeen kerroin, että meidän olisi sel-

vitettävä, mikä dokumenteissa näkyvistä interventioista oli kohderyhmän mielestä mukavin. Näytin 

palkintomerkkiä, jonka saisimme laittaa mukavimman intervention merkiksi. Kerroin lapsille, että mu-

kavimman intervention selvittäminen tapahtuisi heille tutulla arviointimenetelmällä eli hymynaama-

purkkien ja tikkujen avulla.  

 

Pyysin lapsia miettimään mielessään, mille interventiolle he haluavat oman äänensä antaa (KUVA 11). 

Jokainen lapsi sai vuorollaan antaa äänen omalle suosikille. Lapset olivat innoissaan, äänestämisestä ja 

siitä, mikä lopputulos tulee olemaan. Äänet jakautuivat melko tasaisesti, mutta kuitenkin niin, että sel-

keä suosikki-interventio löytyi. Kohderyhmän suosikki-interventiona oli makuaistia aktivoiva maku-

peli.  
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KUVA 11. Lapset äänestivät suosikki-interventionsa 

 

Interventioiden arvioinnin jälkeen oli aika päättää yhteinen aistiprojektimme. Kerroin, että hyvin on-

nistuneesta projektista kohderyhmän lapset saavat muistoksi diplomit. Näytin lapsille diplomia ja luin, 

mitä diplomissa luki. Lapset olivat innoissaan siitä, että jokainen saisi tällaisen diplomin. Diplomiin 

jokainen lapsi sai myös valita tarran. Diplomien jakamisen jälkeen kiitin lapsia hyvin onnistuneesta 

aistiprojektista sekä innostuneesta asenteesta yhteistä aistiprojektiamme kohtaan. Tämän jälkeen lapsi-

ryhmä siirtyi ulkoilemaan. Intervention jälkeen vielä keskustelin kohderyhmän kasvattajien kanssa 

projektista sekä sain projektista kirjallisen palautteen. Palautetta hyödynnän opinnäytetyön arvioin-

nissa.  

 

 

4.8 Yhteistyö huoltajien kanssa  

 

Yhteistyö huoltajien kanssa sujui läpi projektin. Alkuperäisenä suunnitelmana oli, että aistiprojektissa 

toteutettaisiin päiväkodilla hakutilanteessa aistipolku, jonka kohderyhmän lapset suunnittelisivat ja 

valmistelisivat. Suunnitelmaan kuitenkin tehtiin muutos COVID-19-pandemian vuoksi. Aistipolku to-

teutettiin jokaisen lapsen kotona lapsen suunnitteleman Aistipolku-vihkon myötä. Aistipolku-vihkon 

myötä projekti jatkui myös varhaiskasvatuksen lisäksi jokaisen lapsen kotona. Saadun palautteen mu-

kaan Aistipolku-vihkojen suorittaminen oli kotona mukavaa. Yhdessä palautteessa todettiin, että Aisti-

polku-vihko lisäsi perheen yhteistä aikaa, sillä vihko ja siinä olevat tehtävät olivat heidän lapselleen 

tärkeitä. Tehtävät olivat kestoltaan lyhyitä, joten niiden suorittaminen oli matalan kynnyksen takana. 
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Lisäksi huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön lisäämiseksi projektin aikana hyödynnettiin pedagogisen 

dokumentoinnin työmenetelmää. Valmistelin kohderyhmän eteisen seinälle (KUVA 12) pedagogista 

dokumentointia hyödyntäen koosteen kuluneesta aistiprojektista. Pedagogisessa dokumentoinnissa 

hyödynsin lasten ajatuksia sekä valokuvia interventioista. Keräsin pedagogista dokumentointia pitkin 

aistiprojektin ja jokaisen projektiviikon jälkeen laitoin esille koosteet. Saamani palautteen mukaan pe-

dagoginen dokumentointi oli toimiva työmenetelmä ja sen sijainti yhteistyön kannalta tarkoituksenmu-

kainen. Koosteiden avulla kohderyhmän lasten oli helpompi palauttaa mieleen, mitä interventiomme 

olivat sisältäneet, sekä koosteiden avulla kohderyhmän lapset kykenivät kertomaan ja näyttämään 

huoltajilleen projektimme kulkua. Interventioiden palauttaminen mieleen dokumentoinnin avulla vah-

visti myös moniaistillisuutta. 

 

 
 

KUVA 12. Pedagogista dokumentointia aistiprojektista 
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5 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tässä luvussa tarkastelen koko toiminnallisen opinnäytetyön tuloksia opinnäytetyön päätehtävien sekä 

interventioille asetetuiden tavoitteiden pohjalta. Toiminnallisen opinnäytetyön tulokset ovat koostettu 

interventioista nousseiden tulosten pohjalta analysoimalla sekä muodostamalla interventioiden tulok-

sista synteesin. Taulukossa 8 on nähtävillä synteesi (TAULUKKO 8). Taulukon jälkeen avaan jokaisen 

toiminnallisen opinnäytetyön päätehtävän tuloksien kautta tarkastellen sekä muodostan johtopäätöksen 

interventioiden tuloksista.  

 

TAULUKKO 8. Interventioiden tuloksista muodostettu synteesi 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön päätehtävät Tulokset 

Pedagogisesti suunnitellut interventiot • Prosessinomaisesti etenevät interventiot 

• Aistiprojektiin orientoituminen, aisteihin 

tutustuminen, tietoinen aistien aktivointi 

ja osallisuuden lisääminen interventioissa 

asteittain 

• Aistien tunnistaminen sekä nimeäminen 

mahdollistui 

• Toistuva interventioiden aloitus ja lope-

tus 

• Interventioiden arviointi ja muutostarpei-

siin vastaaminen aistiprojektin edetessä 

• Perustellusti pienryhmissä toimiminen, 

jolloin jokaisen lapsen yksilöllisten tar-

peiden huomioiminen mahdollistui 

• Pitkäkestoinen toiminnallinen projekti, 

jossa on huomioitu varhaiskasvatuksen 

pedagogisen toiminnan kehys 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 8 (jatkuu) 
Lasten osallisuuden vahvistaminen • Jokaisen lapsen huomioiminen vahvisti 

yhteen kuuluvuutta 

• Tuen tarpeiden huomioiminen vahvisti 

jokaisen lapsen mahdollisuutta osallistua 

toimintaan oman kehitystasonsa mukai-

sesti  

• Perustellusti pienryhmien hyödyntämi-

nen, tutut pienryhmä käytänteet tekivät 

toiminnasta ehyen kokonaisuuden, jossa 

lapsen oli turvallinen toimia 

• Pienryhmät mahdollistivat yksilöllisten 

tuen tarpeiden huomioimisen 

• Interventioissa tilaa lapsen ajatuksille, 

huomioille ja ideoille 

• Prosessinomaisesti etenevät interventiot 

mahdollistivat sen, että lapsi kykeni teke-

mään valintoja aisteihin liittyen 

• Lapset osallisina toiminnan arvioinnissa 

• Toiminnan kehittäminen arvioinnin poh-

jalta 

Huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön vahvista-

minen 
• Huoltajien tiedottaminen varhaiskasva-

tusyksikössä tapahtuvista interventioista 

• Pedagoginen dokumentointi tukena yh-

teistyössä, pedagogisen dokumentoinnin 

myötä interventiot tulivat näkyväksi 

• Saatu palaute ja käydyt keskustelut vah-

vistivat, että pedagoginen dokumentointi 

vahvisti yhteistyötä 

• Lapsen suunnitteleman aistipolku-vihkon 

myötä interventioiden sisältö jatkui myös 

kotona 
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Toiminnallisen opinnäytetyön projekti sijoittui varhaiskasvatusryhmässä kestoltaan kuukauden ajalle. 

Toiminnassa oli huomioitu varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan viitekehys. Toiminnallisen 

opinnäytetyön interventiot etenivät prosessinomaisesti. Tämä mahdollisti lasten osallisuuden vahvistu-

misen. Interventiot alkoivat aisteihin tutustumisella ja aistien tietoisella aktivoinnilla. Aisteihin tutustu-

misen jälkeen interventioissa lisääntyi osallisuuden vahvistaminen asteittain. Interventioissa hyödyn-

nettiin varhaiskasvatusryhmässä toimivia pienryhmiä, mikä mahdollisti jokaisen lapsen yksilöllisten 

tarpeiden huomioimisen. Pienryhmät mahdollistivat jokaisen lapsen osallistumisen oman kehitysta-

sonsa mukaisesti.  

 

Johtopäätöksenä toiminnallisen opinnäytetyön tuloksista on se, että toiminnallisen opinnäytetyön peda-

gogisesti suunnitellut interventiot lisäsivät kohderyhmän tietämystä aisteista. Saamaani palautteeseen 

peilaten kohderyhmän lasten tietämys aisteista lisääntyi. Ensimmäisessä interventiossa aistien nimeä-

minen oli hankalaa, kun taas viimeisellä interventiolla kohderyhmän lapset osasivat nimetä viisi perus-

aistia. Viimeisellä interventiolla kohderyhmän lapset osasivat kertoa, mitä jokaisella aistilla tehdään. 

Kohderyhmän kasvattajilta sekä huoltajilta saadun palautteen mukaan myös aisteista puhuminen sekä 

niihin palaaminen arjen tilanteissa on lisääntynyt. Interventioiden myötä kohderyhmän lapset pysähtyi-

vät havainnoimaan sekä tulivat tietoisemmiksi siitä, millä tavoin ympäröivää maailmaa voi tutkia. 

 

Toisena johtopäätöksenä voi pitää sitä, että jokainen kohderyhmän lapsi sai mahdollisuuden osallistua 

interventioihin oman kehitystasonsa mukaisesti. Toiminnassa oli huomioitu kohderyhmän kehitystaso 

sekä yksilölliset tuentarpeet. Jokaisen lapsen kehitystason huomioiminen toiminnassa vahvisti lapsen 

kuuluvuutta kohderyhmään sekä toi yhtäläiset mahdollisuudet osallistumiseen. Interventioissa panos-

tettiin vuorovaikutukseen sekä interventiot olivat vastavuoroisia. Kuten Turja ja Vuorisalo (2017,46) 

kuvailevat, osallisuus ei ole ainoastaan valmiiksi järjestettyyn toimintaan osallistumista. Osallisuus 

edellyttää kuulluksi tulemista sekä mahdollisuutta vaikuttaa omaan sekä yhteiseen toimintaan. Tämän 

vuoksi toisena johtopäätöksenä on, että interventiot antoivat mahdollisuuden osallisuuden vahvistami-

seen. Osallisuuden toteutumisesta voidaan puhua vasta silloin, kun voidaan varmistaa, että lapselle on 

tullut kokemus siitä, että häntä kuullaan ja hänen ajatuksillaan on ollut merkitystä.  
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6 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN ARVIOINTI 

Tässä luvussa arvioin ja reflektoin toiminnallisen opinnäytetyön onnistumista. Arvioinnissa käyn läpi 

projektisuunnitelman, opinnäytetyölle asetetut tavoitteet sekä nostan esille myös lasten ja huoltajien 

osallisuuden arvioinnissa sekä kohderyhmän henkilöstön palautteen. Arvioinnissa hyödynnän projektin 

aikana tehtyjä havaintoja, dokumentointia sekä saatua palautetta. 

 

 

6.1 Projektisuunnitelman arviointi 

 

Mäntyneva (2016, 48) painottaa, että huolellisesti laadittu projektisuunnitelma on keskiössä projektin 

onnistumisen kannalta. Hyvä projektisuunnitelma kulkee projektin rinnalla. Projektisuunnitelmaa voi-

daan käyttää projektin toteutuksen, seurannan sekä arvioinnin tukena. Toiminnallisen opinnäytetyöni 

projektisuunnitelma (LIITE 4) oli huolellisesti laadittu. Opinnäytetyöni eteni projektisuunnitelman mu-

kaisesti suurimmilta osin. Projektisuunnitelmassa oli listattuna riskit, jotka saattavat vaikuttaa toimin-

nallisen opinnäytetyön toteutukseen. Riskeiksi olin listannut COVID-19-pandemian. Pandemian 

vuoksi opinnäytetyöni toteutus poikkesi projektisuunnitelmassa esitettyyn. Muutokset toiminnallisen 

opinnäytetyön toteutukseen teimme yhteistyössä työntilaajan kanssa. Projektisuunnitelmasta poiketen 

toiminnalliseen opinnäytetyöhön liittyvä aistipolku järjestettiin päiväkodin sijaan jokaisen lapsen ko-

tona. 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön kohderyhmä oli minulle tuttu aikaisemmasta työharjoittelusta. Työhar-

joitteluni aikana pääsin tutustumaan kohderyhmän lapsiin, huoltajiin sekä henkilöstöön. Tämä edesaut-

toi sitä, että pystyin huomioimaan projektisuunnitelmassa kohderyhmän tarpeet sekä toimintatavat. 

Huolellisesti laaditut ohjatun toiminnan suunnitelmat varmistivat pedagogisesti laadukkaat interven-

tiot. Ohjatun toiminnan suunnitelmissa interventioiden toteutukseen oli jätetty väljyyttä, jotta interven-

tioiden toteutuksessa pystyttiin vastaamaan kohderyhmän lasten ajatuksiin ja havaintoihin. Hyvä pro-

jektisuunnitelma takasi sen, että toiminnallisen opinnäytetyön interventioiden toteuttaminen oli suju-

vaa sekä hallittua. Projektisuunnitelmassa hyödynnettiin kohderyhmässä voimassa olevia pienryhmiä, 

mikä mahdollisti sen, että interventioiden toteutus sulautui kohderyhmän arkeen.  
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6.2 Päätehtävien ja tavoitteiden arviointi 

 

Toiminnallisen opinnäytetyöni ensimmäisenä päätehtävänä oli pedagogiset interventiot. Tavoitteena 

oli lisätä lasten tietoisuutta eri aisteista, aktivoida ja tutustua aisteihin sekä suunnitella, toteuttaa ja ar-

vioida toimintaa yhdessä kohderyhmän kanssa. Interventioiden jatkuvalla arvioinnilla pystyttiin vas-

taamaan muutostarpeisiin toteutuksen aikana. Interventioiden suunnitelmassa huomioitiin varhaiskas-

vatuksen pedagoginen viitekehys sekä vahvistettiin lapsen monipuolisia oppimistapoja hyödyntäen 

moniaistillisuutta. Interventioiden toteutuksessa huomiotiin kohderyhmässä toimivat pienryhmät.  

 

Interventioiden struktuuri toistui jokaisessa interventiossa. Interventiot alkoivat yhteisellä aamupiirillä, 

jossa lauloimme aistiprojektiin liittyvän laulun. Laulun jälkeen jakauduimme pienryhmiin, joissa jokai-

selle pienryhmälle oli suunniteltua pedagogista toimintaa. Toiminta päättyi pienryhmän yhteiseen arvi-

ointiin. Toiminnallisen opinnäytetyön interventiot toteutuivat prosessinomaisesti, joka mahdollisti jo-

kaiselle lapselle osallistumisen oman kehitystasonsa mukaisesti. Omien havaintojeni mukaan lapsiryh-

män tietoisuus eri aisteista lisääntyi. Interventioiden edetessä lapsiryhmä kykeni nimeämään ja tunnis-

tamaan eri aisteja. Interventioissa hyödynnettiin moniaistisuutta, joka mahdollisti oppimisen lasten ais-

timaailman sekä ajattelun yhdistyessä. Saamani palautteen mukaan aistiprojektiin liittyvä laulu ja viit-

tomat jäivät lasten mieleen, sillä niihin oli palattu interventioiden ulkopuolellakin hyräillen ja laulellen.  

 

Toisena päätehtävänä toiminnalliselle opinnäytetyölleni oli osallisuuden lisääminen. Tavoitteena oli 

mahdollistaa kohderyhmän osallisuus toiminnan suunnittelussa, toteutuksessa sekä arvioinnissa. Ta-

voitteeseen päästiin prosessinomaisesti etenevien interventioiden avulla. Pedagogiset interventiot al-

koivat aisteihin tutustumisella sekä niiden tietoisella aktivoinnilla. Interventioissa panostettiin siihen, 

että jokaisen lapsen mielipiteellä ja ajatuksella oli merkitystä. Aistiprojektissa huomioitiin jokaisen 

lapsen yksilölliset tarpeet, ja näin varmistettiin jokaiselle lapselle yhdenvertainen mahdollisuus osallis-

tua. Myös pienryhmien hyödyntäminen lisäsi osallisuutta, sillä pienemmissä ryhmissä toimiessa jokai-

sen lapsen yksilöllisten tarpeiden huomioinnille on enemmän tilaa. 

 

Osallisuuden lisääminen oli toisen projektiviikon interventioiden keskiössä. Toisella projektiviikolla 

interventioiden toteutuksessa annettiin pienryhmille enemmän vastuuta toiminnan kulusta ja valin-

noista. Omien havaintojeni perusteella pedagogiset interventiot sekä niiden prosessinomainen etenemi-

nen mahdollistivat sen, että lapsiryhmässä lisääntyi osallisuus. Tärkeänä havaintona pidän sitä, että in-

terventioita suunniteltaessa on oltava tietoinen kohderyhmän toimintatavoista sekä erityisesti kohde-

ryhmän tarpeista. Tällöin interventioita suunniteltaessa voidaan huomioida jo kohderyhmässä toimivat 
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käytänteet sekä niiden avulla kehittää toimintaa siten, että osallisuus lisääntyy. Aistiprojektin proses-

sinomainen eteneminen mahdollisti sen, että aluksi kohderyhmä pääsi orientoitumaan tulevaan projek-

tiin sekä tutustumaan aisteihin. Tämän jälkeen aistiprojekti eteni asteittain lisäten kohderyhmän osalli-

suutta. 

 

Kolmantena päätehtävänä toiminnalliselle opinnäytetyölleni oli huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön 

lisääminen. Tavoitteena oli lisätä yhteistyötä huoltajien kanssa läpi projektin. Tavoitteena oli korostaa 

yhteistyötä huoltajien kanssa päiväkodin piha-alueella järjestettävässä aistipolussa. Alkuperäisen suun-

nitelman mukaan huoltajat olisivat osallistuneet päiväkodin piha-alueella järjestettävään aistipolkuun. 

Tapahtuman suunnitelmaa jouduttiin muuttamaan siten, että jokainen lapsi pääsi suunnittelemaan, val-

mistelemaan sekä järjestämään aistipolun kotona. Saamani palautteen perusteella aistipolun toteuttami-

nen kotona lisäsi huoltajien sekä lasten yhteistä tekemistä kotona sekä toimi ikään kuin siltana varhais-

kasvatuksessa pidettyihin interventioihin. Aistipolku-vihkosta saadun palautteen mukaan lasten tietoi-

suus eri aisteista lisääntyi. 

 

Yhteistyön lisäämiseksi käytin työmenetelmänä pedagogista dokumentointia. Pedagoginen dokumen-

tointi oli sijoitettuna varhaiskasvatusryhmässä siten, että huoltajat ja lapset pääsivät näkemään sen päi-

vittäin haku- ja tulotilanteissa. Saamani palautteen mukaan pedagoginen dokumentointi oli lisännyt 

huoltajien tietämystä aistiprojektistamme. Pedagoginen dokumentointi oli toiminut lasten ja huoltajien 

välisenä menetelmänä lisäten keskustelua varhaiskasvatuksessa käydystä aistiprojektista.  

 

 

6.3 Lasten ja huoltajien osallisuus arvioinnissa 

 

Huomioin aistiprojektissa lasten sekä huoltajien osallisuuden projektin arvioinnissa. Lapset arvioivat 

toimintaa jokaisen intervention jälkeen. Koin tärkeäksi, että sanallisen arvioinnin lisäksi lapsella olisi 

myös mahdollisuus arvioida toimintaa konkreettisen mittarin avulla. Tämän vuoksi käytin aistiprojek-

tissa hymynaamapurkkeja lasten tekemän arvioinnin tukena. Täten jokaisella lapsella oli mahdollisuus 

antaa interventiosta palaute.  

 

Kohderyhmän kasvattajien kanssa pohdimme hymynaama-arvioinnin luotettavuutta ja sitä, että niiden 

avulla tehty arviointi ei välttämättä kertonut koko totuutta aistiprojektista. Muutama lapsi kertoi arvi-

oinnin aikana haluavansa huijata ja täten arvioivansa toimintaa päinvastaisesti mitä suullisesti kertoi 
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olevansa interventiosta mieltä. Omien havaintojeni sekä henkilöstöltä saadun palautteen mukaan koh-

deryhmän lapset pitivät jokaisesta interventiosta. Päättäessämme projektia varhaiskasvatuksessa koh-

deryhmä pääsi myös arvioimaan toteutunutta projektia kokonaisuudessaan sekä äänestämään koko 

kohderyhmän kesken suosikki-intervention. Lasten antama suullinen palaute vahvisti myös sitä, että 

projekti oli onnistunut. Yhteenveto lasten arvioinneista interventioita kohtaan on nähtävissä taulukossa 

9 (TAULUKKO 9). 

 

TAULUKKO 9. Lasten arvioinnit interventioista 

 

Intervention sisältö J :/  L 

Aistiprojektiin orien-

toituminen 

5 4 1 

Tunto- ja kuuloaistin 

aktivointi 

7 1 2 

Haju- ja makuaistin ak-

tivointi 

10   

Näköaistin aktivointi 10 1  

Aistibingon suunnittelu 

ja pelaaminen 

12 1  

Aistipolun suunnittelu 

ja valmistelu 

17 1  

Aistileikkien suunnit-

telu ja leikkiminen 

14 1  

Aistipolun toteuttami-

nen kotona 

17 1  

 

Huoltajien osallistuminen projektin arviointiin tapahtui Aistipolku-vihkon mukana vapaasti annetta-

valla palautteella. Kaikki aistipolun toteuttamiseen osallistuneet lapset sekä huoltajat olivat antaneet 

palautetta. Palautteiden perusteella kaikki osallistuneet olivat pitäneet Aistipolku-vihkosta. Muuta-

massa palautteessa oli eritelty, että Aistipolku-vihko oli lisännyt yhteistä tekemistä kotona lapsen sekä 

huoltajien välillä. Muutamassa palautteessa oli eriteltynä, että lapsen tietämys eri aisteista oli projektin 

myötä lisääntynyt. Kehitettävää Aistipolku-vihkossa olisi palautteiden perusteella se, että osa huolta-

jista koki haasteelliseksi toteuttaa tehtävät lapsen kanssa esimerkiksi kielenkehityksen haasteiden 
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vuoksi. Saamani palautteen pohjalta voisikin todeta, että Aistipolku-vihko on ollut varsin toimiva pro-

jektin jatkuvuuden kannalta. Aistipolku-vihkon myötä varhaiskasvatusyksikössä aloitettu projekti on 

jatkunut myös kotona. 

 

 

6.4 Kohderyhmän kasvattajilta saatu palaute  

 

Aistiprojektin alussa annoin kohderyhmän kasvattajille palautekyselylomakkeen (LIITE 2), johon koh-

deryhmän kasvattajat kirjasivat palautteen interventioista aistiprojektin päätyttyä. Saadun palautteen 

perusteella kohderyhmän kasvattajat kokivat projektin olevan lasten ikä- ja kehitystasolle sopivaa. Pa-

lautteessa kerrottiin, että lapset sekä heidän huoltajansa olivat olleet innoissaan aistiprojektista. Kohde-

ryhmän kasvattajien näkemys aistiprojektista osallisuuden lisäämiseksi vastaa myös omia havaintojani. 

Kohderyhmän kasvattajat korostivat sitä, miten aistiprojektissa lapset pääsivät osallistumaan toiminnan 

valmisteluun sekä toteutukseen oman innostuksensa ja kehitystasonsa mukaisesti.  

 

Kohderyhmän kasvattajien antaman palautteen mukaan aistiprojektissa onnistui hyvin erityisesti inter-

ventioiden toimiva struktuuri. Interventioihin siirtyminen yhteisestä aamupiiristä oli toimiva käytäntö. 

Lisäksi hyvät interventioiden etukäteisvalmistelut auttoivat pienryhmissä toimimista. Interventioiden 

sisältö oli ollut innostavaa ja monipuolista. Lisäksi pedagogisen dokumentoinnin hyödyntäminen yh-

teistyön lisäämiseksi huoltajien kanssa oli koettu toimivaksi menetelmäksi. Eteiseen tehdyn koosteen 

myötä lapset, huoltajat sekä kohderyhmän kasvattajat olivat voineet palata aistiprojektiin yhdessä kes-

kustellen. Palautteen mukaan kehitettävää projektissa olisi ollut se, että toiminnan arvioinnissa lasten 

kanssa olisi riittänyt kaksi vaihtoehtoa. Tällöin arviointi olisi ollut joko ’tykkäsin’ tai ’en tykännyt’. 

Toinen kehitettävä asia aistiprojektissa liittyi tuoksupurkkeihin. Tuoksut olisivat voineet olla voimak-

kaampia. 
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7 POHDINTA 

Tässä luvussa pohdin kriittisesti toiminnallista opinnäytetyötäni sekä omaa oppimistani toiminnallisen 

opinnäytetyön prosessin aikana. Pohdin myös, missä koin onnistuneeni hyvin ja mitä olisin voinut 

tehdä toisin. Toiminnallisen opinnäytetyön työstäminen alkoi kevään 2020 aikana, jolloin solmin yh-

teistyösopimuksen työntilaajani kanssa. Syksyn 2020 aikana suoritettu työharjoittelu toiminnallisen 

opinnäytetyöni kohderyhmässä auttoi minua pääsemään alkuun projektisuunnitelman kirjoittamisessa. 

Pidin tärkeänä, että toiminnallisessa opinnäytetyössä huomioitaisiin kohderyhmän tarpeet sekä toimin-

tatavat. Kohderyhmän toimintatavat huomioiden interventiot sulautuivat kohderyhmän arkeen muo-

dostaen eheän kokonaisuuden. 

 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyöprosessi on vahvistanut minun ammatillista osaamistani sekä tuonut 

varmuutta toimia tulevaisuudessa varhaiskasvatuksen opettajana. Koska kohderyhmänäni oli koko 3–

5-vuotiaiden lasten varhaiskasvatusryhmä, tuli pedagogisten interventioiden suunnittelussa huomioida 

kokonaisuus. Näin jälkeenpäin oppimista pohtiessa varhaiskasvatuksen sosionomin kompetensseihin 

(2019) peilaten voinkin todeta, että tämä toiminnallinen opinnäytetyöprosessi on vahvistanut osaltaan 

jokaista kompetenssin aluetta ja ydinosaamista.  

 

Eettinen osaaminen vahvistui sillä, että opinnäytetyöprosessin aikana otin erityisesti varhaiskasvatus-

suunnitelman perusteet (2018) haltuun. Prosessin aikana perustelin ja pohdin varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteisiin peilaten omia valintojani. Asiakastyön osaamiseni korostui interventioiden suunnitte-

lussa, toteuttamisessa, dokumentoinnissa sekä arvioinnissa. Myös ryhmänohjaustaidot sekä yhteistyö 

koko kasvattajatiimin kanssa osoittavat osaamista asiakastyön osaamisen alueella. Opinnäytetyöpro-

sessi on tukenut lasten sekä perheiden osallisuutta varhaiskasvatuksessa. Koen, että erityisesti työyh-

teisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen on kehittynyt kuluneen opinnäytetyöprosessin aikana. Olen 

ottanut vastuun projektista ja sen myötä johtanut pedagogista toimintaa yhteistyössä moniammatilli-

sessa työyhteisössä. Toiminnallisen opinnäytetyön myötä olen saanut varmuutta siitä, millaisena var-

haiskasvatuksen opettajana haluan tulevaisuudessa toimia ja miten otan varhaiskasvatusryhmän peda-

gogiikan johtamisesta sekä tiimin johtamisesta vastuun.  

 

Varhaiskasvatuksen sosionomin kompetensseissa (2019) korostetaan useassa kohdassa yhteistyön mer-

kitystä. Tämä toiminnallinen opinnäytetyö vahvisti omaa osaamista niin varhaiskasvatuksen henkilös-
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tön kanssa tehtävässä yhteistyössä, mutta myös omaa osaamista huoltajien kanssa tehtävässä yhteis-

työssä. Vaikka kyseessä oli kertaluontoinen toiminnallinen opinnäytetyö varhaiskasvatusryhmässä, 

koen päässeeni osaksi varhaiskasvatusryhmän henkilöstöä sekä yhteistyön huoltajien kanssa olleen 

vastavuoroista.  

 

COVID-19-pandemian aikana toteutettu toiminnallinen opinnäytetyö oli opettavainen kokemus. Peda-

gogisia interventioita ohjatessa oli huomioitava voimassa olevat terveysturvallisuusrajoitukset sekä nii-

den vaikutukset toiminnan toteutukseen. Pandemia haastoi osaltaan kehittämään toimintaa niin, että se 

pystyttiin toteuttamaan terveysturvallisesti. Toiminnallisen opinnäytetyön pedagogisia interventioita 

suunnitellessa pohdin, mikäli aistipolku voitaisiin järjestää digitalisaatio huomioiden. En kuitenkaan 

halunnut asettaa varhaiskasvatusryhmän perheitä eriarvoiseen asemaan, ja tämän vuoksi aistipolku jär-

jestettiin Aistipolku-vihkon avulla. Aistipolku-vihkossa olisi kuitenkin ollut kehittämisen varaa, kuten 

huoltajilta saatu palaute osoitti. Aistipolku-vihkoja askarrellessamme lapset saivat itse valita tehtävät, 

jotka haluavat toteuttaa yhdessä huoltajiensa kanssa. Osa tehtävistä oli sellaisia, joissa vastauksen voisi 

tehtävän tekemisen jälkeen ilmaista peukaloa näyttämällä. Osa tehtävistä oli kuitenkin sellaisia, joissa 

lasta pyydettiin kuvailemaan, miltä esimerkiksi saippua tuoksui käsiä pestäessä. Tehtäviä etukäteen 

valmistellessani olisi minun pitänyt kiinnittää huomiota enemmän kysymysten asetteluun. Tämän 

avulla olisi ollut mahdollista varmistaa, että kaikki tehtävät olisivat olleet sellaisia, joiden suorittami-

seen ei olisi tarvinnut verbaalista osaamista. 

 

Kuten tietoperustassakin (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019; Turja & Vuorisalo 2017, 52) perus-

teltiin, osallisuuden toteutumisesta ei voida puhua, mikäli lapselle ei tule kokemusta siitä, että häntä 

kuullaan ja hänen ajatuksillaan on ollut merkitystä. Osallisuudesta puhuttaessa ratkaisevinta on ihmi-

sen oma kokemus osallisuudesta. Tähän peilaten voisinkin todeta, että opinnäytetyön tarkoituksena ol-

lut osallisuuden kehittäminen on haastavaa, sillä tarkoitukseen pääsemistä on vaikea mitata, sillä lähtö-

kohtaisesti osallisuus on yksilön oma kokemus. Koen kuitenkin, että kokonaisuudessaan kulunut toi-

minnallinen opinnäytetyö on ollut onnistunut. Kohderyhmä sai hyvät perustiedot aisteista, ja interven-

tiot mahdollistavat osallisuuden kehittymisen samalla vahvistaen yhteistyötä huoltajien kanssa. Peda-

gogisesti suunnitelluissa interventioissa panostettiin vastavuoroisuuteen osallistujien sosiaalisissa vuo-

rovaikutussuhteissa. Interventioissa huomioitiin jokaisen lapsen oma kehitystaso, ja interventiot olivat 

saavutettavat. Interventioiden toteutuksessa huomioitiin kielenkehityksen haasteet mm. kuvakorttien 

sekä tukiviittomien avulla. 
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Kuten Saarinen (2014, 14–15) toteaa, oppimisessa lapsi käyttää kaikkia aistejaan. Lapsen kehitykselle 

sekä oppimiselle on tärkeää, että lapsi saa monipuolisesti aistikokemuksia turvallisessa ilmapiirissä ja 

ympäristössä. Tämä toiminnallinen opinnäytetyö on vahvistanut minulle kokemusta siitä, miten lapsi 

hyödyntää toimiessaan kaikkia aistejaan. Kun toiminnasta jää lapselle vahva muistijälki moniaistisesti, 

oppiminen on varmempaa. Tämän huomasin esimerkiksi aistiprojektiin liittyvän aloituslaulun myötä. 

Aistilaulu, siihen liittyvät kuvakortit sekä tukiviittomat vahvistivat monikanavaista oppimista. Tämän 

myötä laulun sanat, melodia sekä laulun sisältö tarttui lapsiin herkästi. Mielestäni tämä on sellainen 

asia, joka varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan kehittämisen kannalta on tärkeä pitää mielessä. 

Vaikka varhaiskasvatusryhmässä ei olisikaan tukiviittomille suoranaista tarvetta, niiden hyödyntämi-

nen puheen ja laulun tukena tukee jokaisen lapsen oppimista. 
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LIITE 1 
Interventioiden aloituksessa hyödynnetty aistilaulu 

 
Kielinuppu-Viisi aistia 
Säv. & San. Sarah Goncalves  
 
1)Kuulen, kuulen,  
Korvillani kuuntelen  
ja Kuulen, kuulen,  
Jotain, mikä saa minut nauramaan.  
 
2)Näen, näen,  
Silmilläni katselen  
ja Näen, näen,  
Jotain, mikä saa minut nauramaan. 
 
3)Haistan, haistan,  
Nenälläni haistelen  
ja Haistan, haistan, 
Jotain, mikä saa minut nauramaan.  
 
4)Maistan, maistan,  
Kielelläni maistelen 
ja Maistan, maistan,  
Jotain, mikä saa minut nauramaan.  
 
5)Tunnen, tunnen,  
Ihollani kosketan  
ja Tunnen, tunnen, 
 Jotain, mikä saa minut nauramaan.  
 
 
 

  



 

LIITE 2 
Palautekysely kohderyhmän kasvattajille  
 

1) Oliko projekti ikä- ja kehitystasolle sopivaa? (3–5v) 

 

 

 

2) Sisälsikö projekti mielestänne hyödyllisiä menetelmiä lasten osallisuuden lisäämiseksi?  

 

 

 

3) Mikä projektissa onnistui mielestänne hyvin? Miksi? 

 

 

 

 

4) Mitä olisitte muuttaneet projektissa? Kehitettävää? 

 

 

 

5) Muuta huomioitavaa? 

 

 

 

Kiitos palautteesta! 
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